






حضرت امام خمینی )ره(:
در حفظ محیط زیست
و سالم سازی طبیعت
و جلوگیری از قطع درخت ها
حتی در منازل
و املاک اشخاص فقها
باید برای آن فکری بنمایند.

حضرت آیت الله خامنه ای 
رهبر معظم انقلاب:
مسئله محیط زیست
مسئله این دولت یا آن دولت نیست
برای حل مشکلات مرتبط با آن
همه دست به دست یکدیگر دهند.



1. پیشینه صندوق های محیط زیستی
2. قوانین و مقررات
3. ساختار و بودجه

4. فعالیت های ملی و استانی
5. تفاهم نامه ها و  قراردادها

6. فعالیت های بین المللی
7. پیشنهادات

فهرست

11
17
31
45
65
79
85



6

پیشگفتار1

   اجرای دقیق اصل پنجاهم قانون اساسی، الهام گرفته از دین مبین اسلام.

   تبیین سیاست های ابلاغی رهبری به عنوان چراغ راه آینده محیط زیست کشور

   تقویت ساختار سازمان در سطح کشور

   تأمین منابع مالی کافی در حوزه محیط زیست به جز مسیر منابع دولتی

   تأمین نیروی انســانی مجرب و متخصص در حوزه های مربوط برای عملیاتی نمودن سیاست های محیط زیست از طریق جذب منابع 

داخلی و خارجی

  حمایت مالی از پرسنل متخصص خدوم  سازمان حفاظت محیط زیست

   استقرار نظام پوشش جامع بیمه محیط زیست با رویکرد اقتصادی و کاهش آلایندگی ها

   ایجاد سامانه پایش مالی آلاینده های محیط زیستی با بکارگیری آزمایشگاه های معتمد

                                    پیشگفتار
محیط زیســت ایران نیازمند تحولی جدی است، این تحول که مورد نظر 

مسعود شهسواری
رییس هیات مدیره

صندوق ملی محیط زیست

سیاست های کلان نظام و قوانین بالادستی کشور نیز بوده است علی رغم 
تمامی مشکلات و راه دشواری که در پیش است، دور از دسترس نیست.  
به منظور اجرای اصل پنجاهم قانون اساسی و سیاست های ابلاغی مقام 
معظم رهبری، تا به امروز بحث های مختلف کارشناســی توسط اساتید، 
نخبگان، دانشگاهیان و متخصصین مطرح شده است که عمدتا تئوری بوده 
و از این رو به جهت اجرایی شدن آن و رسیدن به چشم انداز مورد انتظار 

بهره گیری از موارد ذیل توصیه می شود:



7

صندوق  ملی محیط زیست

   حمایت از توسعه شرکت های دانش بنیان و اســتارت آپ ها در جهت ایجاد درآمد و ایجاد اشتغال از تولید علم و تکنولوژی در فرایند تولید 

محصولات جدید از انواع آلاینده های محیط زیستی 

   تقویت، توانمندسازی و ارائه مشاوره در زمینه تهیه کسب وکار)Business Plan( محیط زیستی و اشتغال سبز

   تدوین برنامه های عملیاتی در زمینه جذب و افزایش سرمایه صندوق و هدایت به سمت صنایع سازگار با محیط زیست

   پذیرفتن سازمان محیط زیست به عنوان تنها مرجع ملی کشور در حوزه محیط زیست توسط کلیه دستگاه های حاکمیتی و دولتی

   ظرفیت سازی و ارتقاء جایگاه صندوق در نظام علم و فناوری های مرتبط با محیط زیست و فناوری های سبز با تأکید بر بازیابی مواد و پسماندها

   حمایت و پشتیبانی از توسعه پژوهش های تقاضامحور مرتبط با حفاظت و بهسازی محیط زیست

   تقویت انسجام و یکپارچگی بین حلقه های علم و فناوری در زمینه فناوری های زیست محیطی اعم از نانوتکنولوژی، بیوتکنولوژی در صندوق 

)فرایند ایده تا محصول مانند استفاده از مواد مالچ پاشی با پایه غیرنفتی(

   حمایت از توسعه قابلیت های پژوهشی )بخشی و منطقه ای( در زمینه محیط زیست در کشور

   حمایت از کنوانسیون های بین المللی ازجمله کنوانسیون رامسر )مرکز منطقه ای رامسر(

   ارتقا، توسعه و تقویت همکاری های بین المللی در زمینه علم و فناوری های حفاظت از محیط زیست

   شناسایی، اشاعه و معرفی ظرفیت ها و منابع بین المللی در زمینه حفاظت از محیط زیست

   ارتقای حمایت های اعتباری از صنایع و فناوری های پیشرو در زمینه حفاظت از محیط زیست به کمک افزایش تنوع و فعال سازی انواع 

جدیدی از ضمانت نامه ها

   حمایت از جوامع محلی در حوزه های آموزش و فرهنگ سازی محیط زیست

   فراهم سازی با ایجاد بسترها و زمینه های مطلوب و عملیاتی نمودن تأمین سرمایه ریسک پذیر برای فناوری های سازگار با محیط زیست

   برگزاری دوره های آموزشی مرتبط از قبیل قراردادهای خارجی، بازاریابی، انتقال فناوری های سبز از طریق نهادهای ملی و بین المللی

   حمایت از پروژهای زیست محیطی و فناوری های سبز در قالب همکاری با سایر صندوق ها و مؤسسات مالی و اعتباری

   تجهیز مراکز پایش آب، خاک و هوا در سطح کشور

   حمایت از نخبگان در حوزه محیط زیست

   امید که با توجه به موارد یاد شده و بکارگیری پیشنهادات، محیط زیست کشورمان روزگار بهتری را پیش رو داشته باشد و در کنار این بهروزی، 

صندوق ملی محیط زیست نیز به عنوان بازوی توانمند این عرصه، بتواند نقش موثری را ایفا نماید.
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پیشگفتار1

سرآغاز
 در دنیای امروز و در پی تبعات و پیامدهای ســوء دخالت های 

امیر ارسلان مهاجری طهرانی
مدیر عامل

و عضو هیات مدیره

انسان در محیط زیست و استفاده بی رویه از منابع طبیعی که آثار 

آن به صورت انواع معضلات زیست محیطی، حیات را در کره 

زمیــن در معــرض انــواع تهدیدها قــرار داده اســت، اتخاذ 

ســازوکارهای متعددی برای نهادینه کردن توسعه سازگار با 

ظرفیت تحمل محیط زیست در بسیاری از مجامع بین المللی و 

نیز در بین دولت های جهان آغاز شده است که یکی از مهم ترین 

سازوکارها، استفاده از ابزارهای اقتصادی و ایجاد نهادهای مالی 

برای پیشبرد اهداف توسعه پایدار است.

در همین راستا، صندوق ملی محیط زیست با هدف کمک به بهبود وضعیت محیط زیست کشور، 

حفاظت و توسعه پایدار منابع طبیعی و تنوع زیستی  و کاهش آلاینده های وارده بر محیط زیست 

بر اساس بند ب ماده ۶۸ قانون برنامه چهارم توسعه تاسیس شد.

این صندوق یک موسسه عمومی غیردولتی اســت که منابع مورد نیاز آن از طریق کمک های 
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بخش های دولتی و غیردولتی داخلی و خارجی تامین خواهد شد تا ضمن حمایت های مالی و 

همکاری در طرح ها و پروژه های محیط زیستی با رعایت قوانین مربوط به ارایه تسهیلات مالی،  به 

منظور دستیابی به اهداف خود بپردازد.

صندوق ملی محیط زیست به صورت بالقوه، علاوه بر پتانسیل برنامه های مشارکتی با موسسات 

اعتباری، شرکت های بیمه،  دانشگاه ها، صندوق های محیط زیستی و شرکت های داخلی و خارجی 

ظرفیت های ساختاری متعددی نیز برای تاسیس موسسات اعتباری و بیمه و شرکت دارد که تحقق 

آنها در دوره پیش رو، با جدیت پیگیری خواهد شد.

لازم به ذکر است با توجه به سیاســت ها و خط مشی های اتخاذ شده مبنی بر ” بهره مند شدن 

جامعه از نتایج علمی و اجرایی برنامه ها و طرح های محیط زیستی” طرح هایی که دارای توجیه 

اقتصادی، فنی و محیط زیستی باشد و استفاده از توان علمی و اختراعات داخلی و تکنولوژی های 

بومی سازی شده را مد نظر قرار داده باشد و همچنین زودبازده باشد در اولویت حمایت صندوق 

قرار خواهند داشت.

امید داریم، صندوق ملی محیط زیســت با بهره گیری از منابع مالی نوآورانه در کنار ابزارهای 

قانونی بتواند به عنوان منبع مالــی مطمئنی در کنار منابع محدود دولتی، برای توســعه پایدار 

وحفاظت از محیط زیست، کارکرد مطلوب و مناسبی داشته باشد.
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پیشینه صندوق های محیط زیستی1

چرا صندوق های محیط زیستی؟  
شاید اولین پرسشی که به ذهن متبادر شود، این باشد که با وجود دولت ها، وزارت خانه ها/ سازمان های ملی محیط زیستی در کشورها، دلیل 

وجودی صندوق های محیط زیســتی چیست؟ این پرسش با توجه به این که از میان 199 کشــور، 171 کشور دارای نوعی از صندوق های محیط 

زیستی است، مهم  به نظر می آید.

به احتمال بســیار زیاد، پاسخ این پرسش را می بایســت از زمان مطرح شدن مسائل محیط زیســت در دهه 19۶0 جست وجو کرد، زمانی که 

آلودگی های محیط زیستی به نحو فزاینده ای آشکار گردید و صدای اعتراض ها به آن وضعیت گسترده تر و رساتر شد. البته نحوه پاسخ گویی به 

این فرایند در کشورها متفاوت بود. در ایران، 50 سال قبل با تاسیس سازمان حفاظت محیط زیست و تصویب قانون محیط زیستی، به این ضرورت 

پرداخته شد که اولین در قاره آسیا بود. هر چند رسیدگی به امور محیط زیستی به فهرست فعالیت های دولت ها اضافه شد، اما اولویت های رشد 

اقتصادی و محدودیت منابع، به ویژه در کشــورهای در حال توسعه، مانع از پرداختن به امور محیط زیستی به نحو موثر می گردید. در این میان، 

کمبود اعتبارات بیشتر از بقیه عوامل مورد تاکید قرار می گرفت. با چنین زمینه ای، شرایط لازم برای ایجاد صندوق های محیط زیستی در کشورهای 

مختلف به وجود آمد و اکنون به عنوان ابزار پذیرفته شده ای درآمده است.

ایجاد نهادهای مالیِ محیط زیستیِ غیردولتی و صندوق های حفاظت از محیط زیســت به منظور استفاده از در آمدهای مالیاتی، عوارض و 

جرایم محیط زیستی، در چند دهه اخیر در کانون توجه بسیاری از دولت ها و سازمان های بین المللی قرار گرفته است. جمهوری اسلامی ایران نیز 

از این قاعده مستثنا نیست و استفاده از سازوکارهای مالی، به وی ژه عوارض و مالیات های محیط زیستی و ایجاد صندوق یا نهادهایی برای استفاده 

از منابع، چند سالی است که مورد توجه برنامه ریزان قرار گرفته است. با تشکیل نهادهای مالی حفاظت از محیط زیست در قالب صندوق های 

ارائه دهنده تسهیلات به صنایع آلوده کننده و هم چنین صنایع نوآور در زمینه تولید و مصرف سازگار با محیط زیست و سایر نوآوری های محیط 

زیستی می توان اهداف محیط زیستی را با حمایت های بیشتری محقق کرد. 

هم چنین نهادهای مالی مقابله با آلودگی و تخریب محیط زیست در شرایطی تاسیس می شوند که اصولا بخش های خصوصی تمایل چندانی 

برای تامین منابع مالی پروژه های محیط زیســتی ندارند. در حقیقت، صندوق ملی محیط زیست، نهادی مالی قلمداد می شود که مشابه سایر 

نهادهای مالی تخصصی نظیر »صندوق حمایت از صادرات« یا »صندوق حمایت از محصولات کشاورزی« به منظور حفاظت از محیط زیست 

تاسیس شده تا از طریق اعطای تسهیلات مالی، طرح ها و پروژه های حفاظت از محیط زیست را تحت حمایت قرار دهد.
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نشست سالیانه صندوق محیط زیست یونپ
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پیشینه صندوق های محیط زیستی1

اثرات صندوق های محیط زیستی   
بررسی انجام شده در سطح بین المللی روشن کرده که صندوق های محیط زیست به دستاوردهای اساسی نائل شده اند. آن ها بسیاری از اهدافی 

را تحقق بخشیدند که حامیانشان پیش بینی کرده بودند. آن ها در بسیاری از موارد بیشتر از یک سازوکار مالی عمل کرده اند. قابل توجه است که 

صندوق های محیط زیستی تنها یکی از مجموعه ترتیبات نهادی در دســترس برای پرداختن به مسائل محیط زیست و توسعه پایدار است. این 

بررسی در نتیجه گیری خود بر یافتن منابع داخلی برای تامین مالی صندوق ها تاکید دارد؛ برای نمونه، دریافت هزینه برای خدمات زیست بومی. 

صندوق محیط زیست در سال 1973 از سوی مجمع عمومی سازمان ملل متحد ایجاد شد که صندوق مالی برنامه محیط زیست سازمان ملل 

است. منبع اصلی اعتبارات آن از سوی کشورهای عضو تامین می شود. با توجه به میزان اعتبارات، امکان حصول نتایج راهبردیِ اثربخش از سوی 

این صندوق میسر است. در عین حال انعطاف لازم برای پاسخ گویی به چالش های در حال ظهور محیط زیستی نیز فراهم است. صندوق شالوده 

کارهای یونپ در جهان را تامین می کند. صندوق محیط زیست یونپ سرمایه گذاریِ سبزِ حقیقی است که تمام کشورها از آن منتفع می شوند.

صندوق محیط زیست یونپ برای موارد زیر استفاده می شود:
اجرای هفت برنامه فرعی موضوعی شامل تغییر اقلیم، بلایا و تعارضات، مدیریت زیست بوم، حکم روایی محیط زیستی، مواد شیمیایی و   

پسماند، کارایی منابع و بازبینی محیط زیست.

   Global( بازبینی وضعیت محیط زیســت. برای نمونه، انتشــارات پرطرفــدار علمی یونپ همچــون دورنمای محیط زیســت جهانی

 Emissions( و گزارش شکاف انتشار گازهای گل خانه ای  )Global Chemicals Outlook( دورنمای شیمیایی جهان ،)Environment Outlook

Gap Report(. بهترین دانش علمی قابل دسترسی را به اطلاعات مرتبط برای تصمیم گیران تبدیل می کند تا برای تعیین سیاست ها و اقدامات 

ضروری استفاده شود.

شناسایی مسائل محیط زیستی در حال ظهور  

کار صندوق یونپ در مورد پلتفرم های علمی- خط مشی موجب گرد هم آمدن دانشمندان، دولتی ها، سازمان های صنعتی و بین المللی   

و جامعه مدنی شده است.

ابداعات به منظور پرداختن به چالش های محیط زیستی  

حمایت عمومی و ارتقای آگاهی درباره مسائل محیط زیستی  

ظرفیت سازی و انتقال ابداعات فناورانه  
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برنامه ریزی و مدیریت نتیجه مدار  

گردهم آوردن دولت ها، بخش خصوصی و جامعه مدنی به منظور پیش بردن دســتور کار محیط زیست جهانی از طریق مجمع محیط   

زیست سازمان ملل

صندوق محیط زیستی یونپ دارای ویژگی خاص خود است، اما اساس آن شبیه به صندوق های ملی است.  

بر اساس داده های کنوانسیون تنوع زیستی از 199 کشور، 171 کشور دارای صندوق محیط زیست هستند. این صندوق ها به اشکال مختلف و 

برای اهداف متنوع محیط زیستی ایجاد شده و فعال اند. چنین فراوانی که دربرگیرنده بسیاری از کشورهای توسعه یافته است، حاکی از آن است 

که بهره گیری از ســازوکار صندوق های ملی محیط زیستی به منظور حفاظت از محیط زیســت و حمایت از فرایندهای اکولوژیک سالم، امری 

پذیرفته شده است، زیرا از کارایی و اثربخشی لازم برخوردار است.

صندوق های ملی محیط زیستی در زمره معروف ترین ابزار برای بسیج منابع در جهت بهبود تنوع زیستی و استفاده از خدمات زیست بومی است. 

بنا بر پیمایشی در سال 2013، از 3۶ صندوق محیط زیستی، 47 درصد از آمریکای لاتین و کاراییب، 2۸ درصد آفریقا و 25 درصد آسیا و دیگر نقاط، 

اعتباری معادل  ۶72  میلیون دلار آمریکا را تحت مدیریت داشتند. پیمایشی پیش از آن درباره 20 صندوق حاکی از آن بوده که کمک دهنده ها، 

اعتباری معادل 1.2 میلیارد دلار در اختیار آن ها گذارده بودند که حدود ۸00 میلیون دلار آن به منظور حفاظت از تنوع زیستی، حراست از محیط 

زیست و توسعه پایدار صرف گردید و بیشتر آن در منطقه آمریکای لاتین و کاراییب انجام شده بود.

موفق ترین صندوق های محیط زیستی در کسب سرمایه بیشتر آن هایی هستند که توانســته اند از طریق جذب کمک مالی از حداقل یکی دو 

حامی مالی کلیدیِ بین المللی و نشان دادن سطح بالایی از نتایج و پاسخ گویی در مرحله آغازین )بین یک تا پنج سال اعطای کمک( به اصطلاح 

چرخه ای از کسب اعتبار و اجرای پروژه برقرار کنند.

 سهم صندوق های ملی محیط زیستی در حفاظت تنوع زیستی مهم است. صندوق حفاظت سورینام در آمریکای لاتین صددرصد هزینه های 

منطقه حفاظت شده مرکزی این کشور را می پوشــاند. این صندوق به میزان کمتری هزینه دیگر مناطق حفاظت شده ملی را نیز تامین می کند. 

در آمریکای لاتین صندوق های ملی محیط زیســتی درصد های متفاوتی از هزینه های نگهداری مناطق حفاظت شده را تامین می کنند؛ پرو 75 

درصد، بولیوی 50 درصد، اکوادور 20 درصد و مکزیک 14 درصد. البته در همه مناطق جهان این چنین نیست. در آفریقا بخشی از صندوق های 

محیط زیستی با کمبود سرمایه مواجه هستند. صندوق های محیط زیستی از منابع متنوعی برخوردار می شوند که شامل کمک های توسعه ای 

بین المللی و بودجه ملی است.
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پیشینه صندوق های محیط زیستی1

ایده هایی برای بسیج منابع  
اهمیت و نقش صندوق های ملی محیط زیستی به نحو مناسب در راهبردها و برنامه های اقدام تنوع زیستی و دیگر اسناد   

راهبردی محیط زیستی مطرح شود.

کمک های بین المللی و شراکت های عمومی و خصوصی به منظور تامین منابع بیشتر برای صندوق ملی محیط زیست   

ترغیب شود تا استفاده کامل از توان بالقوه صندوق به عمل آید.

مشخص شده است با افزایش منابع صندوق های ملی محیط زیست فعالیت های آن ها موجب ارتقای  حفاظت از تنوع   

زیستی و خدمات زیست بومی می شود. 

توانمندسازی و کمک های فنی به صندوق های محیط زیستی جدید و به اشتراک گذاردن موفقیت ها و درس های آموخته   

در میان فعالان صندوق به پیشبرد بهتر اهداف آن ها کمک می کند. 

صندوق های ملی محیط زیست ترغیب می شــوند تا به عنوان نیروی شریک در تامین مالی و اجرای پروژه ها، برای جلب   

پروژه های تنوع زیستی و خدمات زیست بومی از سوی منابع مالی و فنی بین المللی حمایت شوند. 

صندوق های ملی محیط زیســت بهره برداری کامل از بازارهای در حال ظهور خدمات زیست بومی را  آزمون کرده و در آن ها   

مشارکت کنند. 



قوانینومقررات

2
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قوانین و مقررات2

قوانین و مقررات مربوط به صندوق ملی محیط زیست  
در زمینه قوانین و مقررات مرتبــط با صندوق، علاوه بر قوانین مصوب صندوق، 

بخش هایی از قوانین دیگر نیز با وظایف صندوق در ارتباط است که در ادامه به آن ها 

پرداخته شده است.

اصل 50 قانون اساسی
در جمهوری اســلامی، حفاظت محیط زیســت که نســل امروز و 

نســل های بعد باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، 

وظیفه عمومی تلقی می گردد. از این رو فعالیت های اقتصادی و غیر 

آن که با آلودگی محیط زیســت یا تخریب جبران ناپذیر آن ملازمه پیدا 

کند، ممنوع است.
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صندوق  ملی محیط زیست

سیاست های كلی محیط زیست
  1.  مدیریت جامع، هماهنگ و نظام مند منابع حیاتی )از قبیل هوا، آب، خاک و تنوع زیستی( مبتنی بر توان و پایداری زیست بوم، به ویژه با افزایش 

ظرفیت ها و توانمندی های حقوقی و ساختاری مناسب همراه با رویکرد مشارکت مردمی 

2. ایجاد نظام یک پارچه  ملی محیط زیست

3. اصلاح شرایط زیستی به  منظور برخوردار ساختن جامعه از محیط زیست سالم و رعایت عدالت و حقوق بین نسلی

4. پیش گیری و ممانعت از انتشار انواع آلودگی های غیرمجاز و جرم انگاری تخریب محیط زیست و مجازات موثر و بازدارنده  آلوده کنندگان و 

تخریب کنندگان محیط زیست و الزام آنان به جبران خسارت 

 5. پایش مستمر و کنترل منابع و عوامل آلاینده  هوا، آب، خاک، آلودگی های صوتی، امواج و اشعه های مخرب و تغییرات نامساعد اقلیم، و الزام 

به رعایت استانداردها و شاخص های زیست محیطی در قوانین و مقررات، برنامه های توسعه و آمایش سرزمین

۶. تهیه  اطلس زیست بوم کشور و حفاظت، احیا، به سازی و توسعه  منابع طبیعی تجدیدپذیر )مانند دریا، دریاچه، رودخانه، مخزن سدها، تالاب، 

آبخوان زیرزمینی، جنگل، خاک، مرتع و تنوع زیستی، به ویژه حیات وحش( و اعمال محدودیت قانونمند در بهره برداری از این منابع متناسب با توان 

اکولوژیک )ظرفیت قابل تحمل و توان بازسازی( آن ها بر اساس معیارها و شاخص های پایداری، مدیریت اکوسیستم های حساس و ارزشمند )از 

قبیل پارک های ملی و آثار طبیعی ملی( و حفاظت از منابع ژنتیک و ارتقای آن ها تا سطح استانداردهای بین المللی

7. مدیریت تغییرات اقلیم و مقابله با تهدیدات زیست محیطی نظیر بیابان زایی، گردوغبار، به ویژه ریزگردها، خشک سالی و عوامل سرایت دهنده  

میکروبی و رادیواکتیو و توسعه آینده نگری و شناخت پدیده های نوظهور زیست محیطی و مدیریت آن
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 ۸. گسترش اقتصاد سبز با تأکید بر:

1.۸. صنعتِ کم کربن، استفاده از انرژی های پاک، محصولات کشاورزی سالم و ارگانیک و مدیریت پسماندها و پساب ها با بهره گیری از ظرفیت ها 

و توانمندی های اقتصادی، اجتماعی، طبیعی و زیست محیطی

2ـ۸. اصلاح الگوی تولید در بخش های مختلف اقتصادی و اجتماعی و بهینه سازی الگوی مصرف آب، منابع، غذا، مواد و انرژی، به ویژه ترویج 

مواد سوختی سازگار با محیط زیست

3ـ۸. توسعه  حمل ونقل عمومی سبز و غیرفسیلی، ازجمله برقی و افزایش حمل ونقل همگانی، به ویژه در کلان شهر ها 

9. تعادل بخشی و حفاظت کیفی آب های زیرزمینی از طریق اجرای عملیات آبخیزداری، آبخوان داری، مدیریت عوامل کاهش بهره برداری از 

آب های زیرزمینی و تبخیر و کنترل ورود آلاینده ها 

10. استقرار نظام حسابرسی زیست محیطی در کشور با لحاظ ارزش ها و هزینه های زیست محیطی )تخریب، آلودگی و احیا( در حساب های ملی 

11. حمایت و تشویق سرمایه گذاری ها و فناوری های سازگار با محیط زیست با استفاده از ابزارهای مناسب، ازجمله عوارض و مالیات سبز

12. تدوین منشور اخلاق محیط زیست و ترویج و نهادینه سازی فرهنگ و اخلاق زیست محیطی مبتنی بر ارزش ها و الگوهای سازنده  ایرانی ـ اسلامی

13.ارتقای مطالعات و تحقیقات علمی و بهره مندی از فناوری های نوآورانه زیســت محیطی و تجارب سازنده  بومی در زمینه  حفظ تعادل 

زیست بوم ها و پیش گیری از آلودگی و تخریب محیط زیست

14. گسترش سطح آگاهی، دانش و بینش زیست محیطی جامعه و تقویت فرهنگ و معارف دینیِ مشارکت و مسئولیت پذیری اجتماعی، به ویژه 

امر به معروف و نهی از منکر برای حفظ محیط زیست در تمام سطوح و اقشار جامعه

15.  تقویت دیپلماسی محیط زیست با:

بــی لودگی هــای آ ر و آ بلــه بــا گردوغبــا ی بــرای مقا دهــای منطقــه ا د و تقویــت نها یجــا ی ا 15. تــلاش بــرا  1ـ

2ـ15. توسعه  مناسبات و جلب مشارکت و همکاری های هدفمند و تاثیرگذار دوجانبه، چندجانبه، منطقه ای و بین المللی در زمینه  محیط زیست

3ـ15. بهره گیری موثر از فرصت ها و مشوق های بین المللی در حرکت به سوی اقتصاد کم کربن و تسهیل انتقال و توسعه  فناوری ها و نوآوری های مرتب

قوانین و مقررات2
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صندوق  ملی محیط زیست

قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

بند ب ماده ۶۸ - به دولت اجازه داده می شــود با رعایت اصول 72 و ۸5 قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران برای تقلیل آلاینده های وارد 

به محیط زیست و تخریب آن، » صندوق ملی محیط زیست« وابسته به سازمان حفاظت محیط زیست را تاسیس کند.  منابع مورد نیاز صندوق 

یادشده برای انجام فعالیت های مذکور از طریق کمک های بخش  غیردولتی داخلی و خارجی تامین می گردد. اساس نامه صندوق ملی محیط 

زیست به طور مشترک از سوی ســازمان حفاظت محیط زیست، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان مدیریت و  برنامه ریزی کشور تهیه و به 

 تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.

ماده187
       الف ـ به دولت اجازه داده می شود به منظور حفاظت، احیا و بهره برداری پایدار از محیط زیست، منابع طبیعی و تنوع زیستی حداکثر تا پایان 

سال دوم برنامه نسبت به موارد زیر اقدام قانونی انجام دهد:

       1. تدوین و اجرای برنامه مدیریت یك پارچه زیست بومی و برنامه عملیاتی حفاظت و بهره برداری پایدار از تنوع زیستی زیست بوم های حساس 

و شکننده کشور

       2. اصلاح اساس نامه »صندوق ملی محیط زیست«
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قانون حفاظت، احیا و مدیریت تالاب  های كشور ) مصوب 1396,02,04(
ماده 4- اشخاص حقیقی و حقوقی متخلف از احکام این قانون و مقررات مصوب پس از اقامه دعوا از سوی سازمان، علاوه بر توقف فعالیت 

و جبران خسارات وارده، حسب تشخیص مرجع قضایی به پرداخت جریمه به میزان سه تا پنج برابر خسارات وارده و در صورت تکرار، علاوه بر 

جبران خسارات به پرداخت جریمه به میزان شش تا هشت برابر خسارات وارده محکوم می  شوند. 

تبصره 1 - درآمدهای ناشی از اجرای وصول جریمه ها و خسارات موضوع این قانون طی ردیف درآمدی جداگانه که در قانون بودجه هر سال 

مشخص می  شود، به حساب خزانه داری کل کشور واریز و معادل صددرصد آن با پیش  بینی در قوانین بودجه سنواتی به  منظور جبران خسارت 

وارده و حفاظت، احیا و مدیریت تالاب  ها در اختیار صندوق ملی محیط  زیست قرار می  گیرد.

قوانین و مقررات2
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صندوق  ملی محیط زیست

قانون هوای پاك  )مصوب 1396,04,25(
ماده 33 - صددرصد درآمدهای حاصل از اجرای این قانون به حساب خزانه داری کل کشور واریز می شود تا صرفا در قالب بودجه سنواتی در 

جهت تکالیف این قانون و مقابله با منابع آلوده کننده هوا هزینه شود. 20 درصد از وجوه مذکور از طریق موسسه عمومی غیردولتی صندوق ملی 

محیط زیست به منظور ارائه تسهیلات به منابع آلاینده هوا در جهت رفع و کاهش آلودگی هوا اختصاص می یابد. 

تعدیل میزان جریمه خسارت های وارده به محیط زیست مندرج در این قانون هر دو سال یك بار از سوی سازمان با همکاری دستگاه های ذی ربط 

تهیه می شود و در لایحه بودجه به تصویب مجلس شورای اسلامی می رسد.
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آیین نامه اجرایی قانون مدیریت پسماندها
)مصوب 1384,05,05 با اصلاحات و الحاقات بعدی(

ماده 12 ـ تولیدکنندگان و و اردکنندگان اقلام مشرو ح زیر باید پسماند حاصل از کالاهای خود را بازیافت کنند. 

در صورتی  که نتوانند به این امر اقدام کنند، باید برابر نیم در هــزار ارزش کالا را هم زمان با فرو ش یا و رو د به صندو ق بپردازند. صندو ق باید به 

نسبت بازیافت پسماند حاصل از هر یك از اقلام مزبور، مبالغ دریافتی را در اختیار و احدهای بازیافت کننده آن قلم از پسماند قرار دهد. متخلفان 

به مجازات های تعیین شده در ماده 1۶ قانون محکوم خواهند شد. 

1  .  مواد پلیمری از قبیل پلاستیك ها، PET  و لاستیك 

2 .  کالاهای شیشه ای، کریستال 

3 .  اشیای ساخته شده از فلزات ساده و آلیاژی 

4 .  اشیای ساخته شده از چوب و نئوپان 

5 ـ. کالاهای ساخته شده از کاغذ و مقوا 

۶ . انواع رو غن های رو ان کار 

7 . کالاهایی که حداقل از دو جزء شیشه، فلز، پلیمر، سلولز تشکیل شوند. 

۸ .  لوازم برقی و الکترو نیکی 

9 .  انواع مصالح ساختمانی از نوع کانی های غیرفلزی 

قوانین و مقررات2
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صندوق  ملی محیط زیست

بند ن تبصره 6 قانون بودجه سال 1399
بند ن - 35 درصد از عوارض آلایندگی وصول شده از محل یک درصد از قیمت فروش تبصره 1 ماده 3۸ قانون مالیات بر ارزش افزوده به سازمان 

حفاظت محیط زیســت اختصاص می یابد تا پس از مبادله موافقت نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور بر اساس ماده 5 اساس نامه صندوق 

مذکور صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش آلودگی های زیست محیطی و جلوگیری از تخریب محیط زیست شود.

بند و تبصره 6 قانون بودجه سال 1399
بند و- به  منظور کاهش اثرات مخرب پسماندها، درآمد حاصل از اجرای بندهای »ث« و »ص« ماده 3۸ قانون برنامه ششم توسعه، ناشی از فروش 

کالاهایی که مصرف آن ها منجر به تولید پسماند مخرب محیط زیست می شود، از ســوی سازمان امور مالیاتی به ردیف درآمدی شماره  1۶01۸9 

واریز می شود.  منابع وصولی تا سقف 10هزار میلیارد )10.000.000.000.000( ریال از محل ردیف 39ـ 530000 جدول شماره 9 این قانون در اختیار 

سازمان حفاظت محیط  زیست )صندوق ملی محیط  زیست( قرار می گیرد تا پس از مبادله موافقت نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور برای بازیافت 

پسماندهای حاصل از کالاهای مزبور )ایجاد تاسیسات منطقه ای تبدیل پسماند به مواد و انرژی( با اولویت مشارکت بخش خصوصی مصرف شود.

آیین نامه اجرایی این بند مشتمل بر میزان عوارض تا سقف یک درصد هر کالا،  فهرست کالاهای مشمول، نرخ هزینه مدیریت پسماند کالاها و 

فرایند اجرایی ظرف مدت دو ماه پس از ابلاغ این قانون به پیشنهاد مشترک سازمان حفاظت محیط  زیست، وزارت خانه های کشور، صنعت، معدن 

و تجارت و امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه و بودجه کشور تدوین می شود و به  تصویب هیئت وزیران می رسد.
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اساس نامه صندوق ملی محیط زیست 
)مصوب 1393,08,18با اصلاحات و الحاقات بعدی(

فصل اول ـ كلیات   
ماده 1ـ در جهت کمك به تقلیل آلاینده های زیست محیطی و جلوگیری از تخریب محیط زیست و حفظ و حمایت از محیط زیست و به منظور 

حفاظت، احیا و بهره برداری پایدار از محیط  زیســت، منابع طبیعی و تنوع زیستی، صندوق ملی محیط زیست که در این اساس نامه به اختصار 

صندوق نامیده می شود، تاسیس می شود.

ماده 2ـ صندوق موسسه عمومی غیردولتی وابسته به سازمان حفاظت محیط زیست است که دارای شخصیت حقوقی مستقل و استقلال 

مالی و اداری بوده و مطابق مفاد این اساس نامه و قوانین و مقررات ناظر بر موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی فعالیت می کند. 

تبصره ـ صندوق می تواند در صورت نیاز، با رعایت قوانین و مقررات، نسبت به تاسیس موسسه اعتباری یا شرکت های تابع با شخصیت حقوقی، 

مالی و اداری مستقل اقدام کند.

ماده 3ـ حوزه فعالیت صندوق سراسر کشور و مرکز اصلی آن در تهران است و بنا به ضرورت می تواند در نقاط دیگر کشور شعبه یا نمایندگی دایر کند. 

تبصره ـ به استناد تبصره 5 ماده ۶9 قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، حق استفاده از یك باب ساختمان پلاك ثبتی 23۶۸0 /74 بخش 

11 تهران به آدرس سعادت آباد، بلوار دریا، خیابان صرافها، کوچه 35، پلاك 3۶ برای مدت 30 سال به صندوق واگذار می شود. 

قوانین و مقررات2
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صندوق  ملی محیط زیست

فصل دوم ـ منابع تامین اعتبار و موضوع فعالیت صندوق   
ماده 4ـ تامین اعتبار اولیه صندوق با تخصیص مبلغ 10میلیارد )10.000.000.000( ریال و سپس نهایتا تا مبلغ 50 میلیارد )50.000.000.000( ریال از محل ردیف 

37ـ550000 جدول شماره 9 قانون بودجه سال 1393 کل کشور صورت می گیرد. سایر منابع تامین اعتبار صندوق در جهت انجام فعالیت ها به قرار زیر است: 

1. کمك های دولتی در چهارچوب قوانین و مقررات 

 2. کمك ها و هدایای اشخاص حقیقی و حقوقی غیردولتی داخلی 

 3. کمك ها و هدایای خارجی و بین المللی 

 4. درآمد ناشی از گردش مالی و فعالیت های صندوق و واحدهای تابع بعد از وضع هزینه های قانونی 

 5. سایر درآمدها و منابع مالی در چهارچوب قوانین و مقررات مربوط 
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تبصره 1ـ سرمایه صندوق با رعایت قوانین و مقررات مربوط قابل افزایش است.

تبصره 2ـ به منظور تامین و تحقق اهداف قانونی از تشــکیل صندوق، معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور هر ساله نسبت 

به تامین اعتبارات لازم برای کمك به صندوق از محل بودجه عمومی کشور با رعایت ماده 3 قانون مدیریت خدمات کشوری اقدام خواهد کرد. 

ماده 5 )اصلاحی 1393/0۸/1۸(ـ موضوع و حدود عملیات صندوق با رعایت قوانین و مقررات مربوط به شرح زیر است: 

1. تامین و تجهیز منابع مالی از محل های پیش بینی شده در قانون در جهت تحقق اهداف قانونی تشکیل صندوق 

2. اعطای تسهیلات مالی به کارخانجات، کارگاه ها و به طور کلی هرگونه منابع آلاینده در جهت کاهش آلودگی های زیست محیطی 

3. اعطای تسهیلات مالی برای جلوگیری از تخریب محیط زیست از طریق حفظ، احیا و مدیریت تنوع زیستی )شامل زیست گاه، زیست بوم، گونه و ژن( 

4. حمایت مالی و همکاری در طرح ها و پروژه های زیست محیطی و طرح های گردشگری طبیعی 

5. حمایت مالی و همکاری در طرح های آموزشی و فرهنگ سازی در جهت بهبود شرایط زیست محیطی 

۶. اعطای تســهیلات مالی به مخترعان و محققان محیط زیست در جهت گسترش و تکمیل تحقیقات برای تولید انبوه و استفاده عمومی از 

تجهیزات کنترل و کاهش آلودگی

ماده ۶ ـ صندوق می تواند در موارد خاص با جلب همکاری بانك ها و موسســات اعتباری و با اســتفاده از منابع مالی آن ها در جهت اعطای 

تسهیلات زیست محیطی به متقاضیان بر اساس مقررات عملیات بانکی اقدام و در بازپرداخت اقساط وام متقاضیان به بانك ها و موسسات مذکور 

تسهیلات و حمایت های مالی را از منابع صندوق به عمل آورد. 

ماده 7ـ صندوق می تواند از طریق شرکت ها و موسسات بیمه، امکانات و شرایط لازم را برای بیمه کردن دام، باغات و محصولات کشاورزی در 

مقابل خسارت ناشی از جانوران وحشی حمایت شده و در معرض خطر فراهم و حق بیمه مربوط را از محل منابع و اعتبارات صندوق پرداخت کند. 

فصل سوم ـ اركان   
ماده ۸ ـ صندوق دارای ارکان زیر است: 

1. مجمع عمومی 

 2. هیئت مدیره 

 3. مدیرعامل 

 4. بازرس 

قوانین و مقررات2
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صندوق  ملی محیط زیست

ماده 9ـ مجمع عمومی بالاترین مرجع سیاست گذاری و تصمیم گیری صندوق است و اعضای آن عبارت اند از معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 

حفاظت محیط زیست، وزیر امور اقتصادی و دارایی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر امور خارجه، وزیر نیرو و وزیر جهاد کشاورزی و معاون برنامه ریزی 

و نظارت راهبردی رئیس جمهور. ریاست مجمع عمومی بر عهده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست است.

ماده 10ـ وظایف و اختیارات مجمع عمومی عبارت است از:

1. تعیین خط  مشی کلی و سیاست های اجرایی صندوق 

 2. بررسی، اظهار نظر و اتخاذ تصمیم نسبت به صورت های مالی صندوق پس از استماع گزارش هیئت مدیره و بازرس قانونی صندوق 

 3. بررسی و تصویب بودجه پیشنهادی هیئت مدیره 

 4. پیشنهاد اعتبارات مورد نیاز برای کمك به صندوق به معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور 

 5. نصب و عزل اعضای هیئت مدیره به پیشنهاد رئیس مجمع 

 ۶. تصویب آیین نامه های مالی، معاملاتی، اداری، استخدامی و سایر آیین نامه های مورد نیاز صندوق با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 7. تصویب تشکیلات صندوق با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 ۸. تعیین حقوق و مزایای اعضای هیئت مدیره و مدیرعامل و نیز حق الزحمه بازرس قانونی با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 9. اتخاذ تصمیم نسبت به مطالبات مشکوك الوصول یا غیرقابل وصول بر اساس پیشنهاد هیئت مدیره با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 10. اتخاذ تصمیم در مورد ارجاع دعاوی به داوری و هم چنین صلح و سازش و استرداد دعاوی از مراجع ذی صلاح با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 11. اتخاذ تصمیم درخصوص ادغام یا انحلال موسسات و شرکت های زیرمجموعه بنا به پیشنهاد هیئت مدیره با رعایت قوانین و مقررات مربوط 

 12. اتخاذ تصمیم نسبت به خرید، فروش یا واگذاری اموال غیرمنقول 

 13. اتخاذ تصمیم درخصوص سرمایه گذاری و مشارکت با سایر اشخاص حقیقی و حقوقی 

 14. اتخاذ تصمیم در مورد اصلاحات یا تغییرات اساس نامه و پیشنهاد آن به هیئت  وزیران برای تصویب 

 15. اتخاذ تصمیم در مورد پیشنهادهای هیئت مدیره و سایر ارکان در راستای اهداف صندوق 

 1۶. انجام سایر وظایف و تکالیفی که در این اساس نامه ذکر شده است. 

ماده 11ـ هیئت مدیره صندوق مرکب از پنج نفر افراد صلاحیت دار و متخصص در امور مختلف محیط  زیست، اقتصاد، مالی، حقوقی و بانکداری 

است که برای مدت دو سال با انتخاب مجمع عمومی و حکم رئیس مجمع عمومی منصوب می شوند. 

تبصره 1ـ هیئت مدیره از بین خود یك رئیس و یك نایب رئیس انتخاب می کند. 
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آیین نامه مالی، معاملاتی، اداری و استخدامی صندوق
بنا بر مصوبه 139۶/5/10 مجمع عمومی صندوق ملی محیط زیست، آیین نامه های مالی، معاملاتی، اداری و استخدامی صندوق توسعه ملی 

به صندوق ملی محیط زیست تنفیذ شده است. 

تبصره 2ـ جلسات هیئت مدیره حسب دعوت رئیس هیئت مدیره حداقل ماهی یك بار تشکیل و جلسات آن با حضور حداقل سه نفر از اعضا 

رسمیت می یابد. تصمیمات هیئت مدیره با آرای سه نفر معتبر و لازم الاجراست. 

تبصره 3ـ پس از پایان دوره تصدی تا زمان انتصاب هیئت مدیره جدید، هیئت  مدیره سابق به فعالیت ادامه خواهد داد. 

تبصره 4ـ در صورت استعفا یا عزل هر یك از اعضای هیئت مدیره، مدت تصدی مسئولیت عضو جدید هم زمان با سایر اعضا پایان می پذیرد. 

تبصره 5 ـ حداقل سه نفر از اعضای هیئت مدیره به صورت عضو موظف فعالیت می کنند. 

ماده 12ـ وظایف و اختیارات هیئت مدیره عبارت ند از: 

1. اجرای مفاد اساس نامه و تصمیمات مجمع عمومی 

 2. تدوین آیین نامه های اداری، مالی، استخدامی و سایر آیین نامه ها و مقررات 

ماده 21ـ هر گونه تغییر در اساس نامه بنا به پیشنهاد مجمع  عمومی به تصویب هیئت  وزیران خواهد رسید. 

ماده 22ـ این اسـاس نامه جایگزین اسـاس نامه موضوع تصویب نامه شماره 3237۸ /ت33339هـ مورخ 12 /۶ /13۸4 و اصلاحیه شماره 

1۶7۸۸5 /ت39257هـ مورخ 1۸ /9 /13۸7 می گردد. 

این اساس نامه به موجب نامه شماره 2755 /102 /93 مورخ 15 /9 /1393 شورای نگهبان تایید شده است. 

1. طی اصلاحیه مصوب 1393,0۸,1۸عبارت »طرح های گردشگری طبیعی« موضوع  بند 4 ماده 5 اساس نامه صندوق ملی محیط زیست به 

عبارت »طرح های اکوتوریسم« تحریر شد.

اصلاحیه مصوب 1394,11,14 هیئت وزیران به استناد جزء 2 بند الف ماده 1۸7 قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران   

مصوب 13۸9 که طی شماره 5۸2۸ /102 /94 مورخ 13 /12 /1394 به تایید شورای نگهبان رسیده است.

قوانین و مقررات2
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ساختار و بودجه3

در این قسمت به ساختار صندوق، معرفی اعضای مجمع عمومی وهیات 

مدیره از ابتدا و بودجه سالانه طی دوره مورد بررسی پرداخته می شود. 

ساختار سازمانی صندوق   
ساختار کنونی صندوق ملی محیط زیست به شرح نمودار می باشد. برای این 

چارت سازمانی 90 پست پیش بینی  شده است. درحال حاضر تعداد کارکنان 

صندوق حداکثر 20 نفر است.  دلایل تعداد کم کارکنان: 1( برون سپاری کارهایی 

است که از نظر اقتصادی نسبت به اســتخدام افرادی برای انجام آن کارها به 

صرفه است؛ 2( سیاست استخدام متخصصان به تناسب گسترش فعالیت های 

صندوق. هم چنین به منظور جلوگیری از تمرکز تصمیم گیری و فعالیت ها، بر 

طبق اساسنامه صندوق، ایجاد و تجهیز شعب منطقه ای صندوق ملی محیط 

زیست در استان های آذربایجان شرقی و گیلان انجام شده است.
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مجمع عمومی صندوق

هیئت مدیره

مدیرعامل

معاون اداری، مالی، پشتیبانی
و امور حقوقی

معاون اقتصادی
و بین المللی

مدیریت حقوقی مجلس
و بازرسی

مدیریت امور بین الملل
و سرمایه گذاری

مدیریت برنامه ریزیمدیریت مالی
و اقتصاد محیط زیست

مدیریت امور اداری
و پشتیبانی

مدیریت اموربانک ها 
و موسسات مالی و بیمه

بازرس قانونی

مدیریت حوزه ریاست 
وروابط عمومی

نمودار1. چارت سازمانی 
صندوق ملی محیط زیست 
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اعضای مجمع و هیئت مدیره   
همان طور که در اساس نامه مطرح شده، مجمع عمومی متشکل از معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست، وزیر امور 

اقتصادی و دارایی، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر امور خارجه، وزیر نیرو و وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان برنامه و بودجه است. ریاست 

مجمع عمومی بر عهده معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اســت. در جدول 1 اعضای هیئت مدیره از ابتدا تا حال 

حاضر درج شده است.

جدول 1. فهرست اعضای هیئت مدیره صندوق ملی محیط زیست از بدو تاسیس تا کنون
تاریخ خاتمهتاریخ انتصابموظف/ غیرموظفسمتنام و نام خانوادگی

اکنون1398موظفرئیس هیئت مدیرهمسعود شهسواری1

اکنون1397موظفمدیرعاملامیرارسلان مهاجر طهرانی2

اکنون1398غیرموظفنایب رئیسلعبت تقوی3

اکنون1399موظفعضو هیئت مدیرهامیر زند پازندی4

13981399غیرموظفعضو هیئت مدیرهمظفر نیکپور5

13991399موظفعضو هیئت مدیرهکیامرز قاسمی زانیانی6

13971397موظفعضو هیئت مدیرهمظفر نیکپور7

13971399موظفعضو هیئت مدیرهمازیار سلیمان نژاد8

13971397غیرموظفعضو هیئت مدیرهکریم شافعی9

13971398غیرموظفرئیس هیئت مدیرهسعید نمکی10

13961397موظفعضو هیئت مدیرهعلی اشرف مجتهد11

13951397موظفعضو هیئت مدیرهغلامعلی فروغی12

13951397غیرموظفعضو هیئت مدیرهعلیرضا گچپززاده13

13941396موظفعضو هیئت مدیرهسیدحسن صدوق14

13931395غیرموظفنایب رئیسسیدمحمد مجابی15

13931394موظفعضو هیئت مدیرهفرهاد دبیری16

13931395غیرموظفرئیس هیئت مدیرهسیدصفدر حسینی17

13931397موظفمدیرعاملهومان لیاقتی18

ساختار و بودجه3
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مسعود شهسواری
رئیس هیئت مدیره

موظف
تاریخ انتصاب: 1398

تاریخ خاتمه: -

امیر زند پازندی
عضو هیئت مدیره

موظف
تاریخ انتصاب: 1399

تاریخ خاتمه: -

امیرارسلان مهاجر طهرانی
مدیرعامل

موظف
تاریخ انتصاب: 1397

تاریخ خاتمه: -

لعبت تقوی
نایب رئیس
غیرموظف

تاریخ انتصاب: 1398
تاریخ خاتمه: -
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بودجه سالانه صندوق  
بررسی منابع تامین اعتبار در اکثر قریب به اتفاق کشــورها نشــان می دهد که منابع تامین اعتبار نهادهای مالی حفاظت از محیط زیست یا 

صندوق های محیط زیست بر اساس اصل آلوده کننده می بایست هزینه های آلودگی را بپردازد، صورت می گیرد. در وهله اول از محل مالیات ها، 

عوارض زیست محیطی و جرایم آلودگی و تخریب محیط زیست، و در وهله دوم از کمك های دولتی و منابع خارجی )کمك های بین المللی(. 

در ایران امکان تامین اعتبار صندوق ملی محیط زیست از محل مالیات و عوارض و هم چنین جرایم آلودگی و تخریب محیط زیست که مهم ترین 

منبع تامین اعتبار صندوق است، در سال های اخیر فراهم شده اســت. اما بند »ن« تبصره ۶ قانون بودجه 1399 که بخشی از درآمدهای آن به 

صندوق ملی محیط زیست اختصاص یافت و موجب شروع حرکتی برای کاهش آلاینده ها شد، متاسفانه در سال 1400 از سوی مجلس شورای 

اسلامی حذف گردید. 

پس از تاسیس صندوق ملی محیط زیست در سال 1393، منابع صندوق محدود به کمک های خیرین و دوست داران محیط زیست بوده و به 

دلیل عدم شناخت کافی از ماهیت و وظایف صندوق، منابع ناچیزی در اختیار داشته، به نحوی که در سال 1394 در مجموع میزان منابع صندوق 

فقط در قالب ســایر منابع )کمک مردمی و خیرین( معادل ۶00 میلیون ریال بود. این روند تا سال 1395 نیز ادامه داشته و مبلغ مذکور به حدود 

5000 میلیون ریال افزایش پیدا کرد که در مقایسه با وظایف و جایگاه صندوق بسیار ناچیز است. )جدول2 (

در سال 139۶، پیرو پی گیری و هماهنگی های به عمل آمده، منابع اعتباری صندوق از محل های مختلف )اجرای قوانین،کمک دولت، کمک های 

مردمی و دوست داران محیط زیست( تامین گردید )حواله و اختصاص اعتبار در سال بعد صورت پذیرفت(، که این امر نیز در روند انجام مطلوب 

تعهدات و وظایف در قالب برنامه های مورد نظر صندوق کمکی نکرد. در سال های بعد، به ویژه در سال 1399 افزایش چشم گیر منابع صندوق 

مربوط به اعتبار اجرای قانون، به ویژه موضوع بند ن تبصره ۶ قانون بودجه ســال 1399 اســت که صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش 

آلودگی های زیست محیطی و جلوگیری از تخریب محیط زیست شده است و ادامه دارد.

منابع و مصارف بودجه صندوق در سال های 1394 تا 1399 در جدول 2 و نمودارهای آن به تفکیک منابع، مصارف و کل بودجه هر یک از آن ها 

ارائه شده است.

ساختار و بودجه3
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جدول 2.  عملکرد منابع و مصارف بودجه صندوق ملی محیط زیست  /      اعتبار به میلیون ریال 

 139413951396139713981399عنوانشرح

منابع

00675040358440009226680وصولی از محل اجرای قوانین

0010000000وصولی از محل مطالبات

6025353909133083165182282301سایر )کمکها، سود بانکی و...(

602535325841734412091829508981جمع

مصارف

21672107330128401587731321هزینه کارکنان اداری و تشکیلاتی

1523336461621104371443238023هزینه های عمومی اداری و تشکیلاتی

15097090058081551755669تامین هزینه مخارج سرمایهای

384064411036319691102837325013جمع

15478537491063459183968-1088-3238-تفاوت منابع و مصارف 

منبع: صندوق ملی محیط زیست
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با توجه به جدول 2 ضروری است چند نکته در مورد بودجه صندوق توضیح داده شود.

منابع صندوق در دو قالب عملیاتی و غیرعملیاتی است که به تفکیک موضوعات در ذیل آمده است.

درآمدهای عملیاتی  
تامین سرمایه اولیه صندوق بر اساس ماده 4 اساس نامه صندوق ملی محیط زیست )سال 139۶(   

کمک به صندوق ملی محیط زیست موضوع ماده 12 آیین نامه اجرایی قانون مدیریت پسماندها   

اجرای قانون هوای پاک )تخصیص اعتبار محقق نشده است.(  

اجرای قانون حفاظت، احیا و مدیریت تالاب های کشور )تخصیص اعتبار محقق نشده است.(  

اجرای بندهای ث و ص ماده 3۸ قانون برنامه ششم )بند و تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399(  

موضوع بند »ن« تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399  

درآمدهای غیرعملیاتی  
جمع وصولی از سایر مطالبات و کمک بلاعوض )موضوع بندهای 1، 2 و 3 ماده 4 اساس نامه صندوق(   

سود سپرده گذاری نزد بانک   

مصارف صندوق نیز در قالب هزینه های کارکنان اداری و تشکیلاتی، هزینه های عمومی اداری و تشکیلاتی و تامین هزینه مخارج سرمایه ای است 

که بخش عمده ای از هزینه های مورد نظر مربوط به حمایت مالی، تامین و تجهیز منابع مالی و همکاری در طرحها و پروژه های زیست محیطی 

و طرح های گردشگری طبیعی و طرح های آموزشی و فرهنگ  سازی )موضوع ماده 5 اساس نامه صندوق ملی محیط زیست( در سراسر کشور و 

تسهیلات اعطایی به منظور اجرایی کردن تعهدات و تکالیف مربوط به قوانین و مقررات به ویژه قانون بودجه سنواتی کشور است. در خصوص 

تشریح ارقام مندرج در جدول، مدنظر قرار دادن توضیحات و نکات صفحه بعد لازم است.
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1. بودجه سالانه صندوق با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه کشور و مطابق ساختار و چهارچوب تعیین شده سازمان مذکور، مصوب می شود 

و مراتب در قالب صورت جلسات مجمع عمومی صندوق به تصویب می رسد.

2. مطابق توافق با ســازمان برنامه و بودجه، به صندوق اجازه داده شده تا از محل درآمدها و سایر منابع پیش بینی شده در جداول بودجه، با 

رعایت اساس نامه و ضوابط و مقررات جاری ناظر بر صندوق ملی محیط زیست، برای نیل به اهداف و برنامه های مندرج در قالب سیاستها، اهداف 

و خط مشیهای صندوق ملی محیط زیست، هزینه کند.

3. در سال 1399 مبلغ 219۶997 میلیون ریال مربوط به درخواست متقاضیان واحدهای تولیدی و صنعتی بوده که به بانک عامل برای اخذ 

تسهیلات معرفی شده اند، که در جدول لحاظ نشده است.

4. در قسمت منابع، افزایش چشم گیر منابع صندوق در سال 1399 مربوط به اعتبارات موضوع بند ن تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399 است 

که صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش آلودگی های زیست محیطی و جلوگیری از تخریب محیط زیست می شود.  

5. در بخش مصارف، هزینه های کارکنان اداری و تشکیلاتی مربوط به مرکز صندوق است و سایر هزینه های مندرج در بخش یادشده جدول، 

صرف حمایت مالی، تامین و تجهیز منابع مالی و همکاری در طرحها و پروژه های زیســت محیطی و طرح های گردشگری طبیعی و طرح های 

آموزشی و فرهنگ  سازی )موضوع ماده 5 اساس نامه صندوق ملی محیط زیست( در سراسر کشور شده و اعتبار اندکی به موارد عمومی صندوق 

مربوط میشــود. قابل ذکر است مطابق توافق به عمل آمده با سازمان برنامه و بودجه کشــور و بر اساس صورت جلسات مجمع عمومی، ارقام 

مربوط به درآمدهای ردیف های قانونی در چهارچوب موافقت نامه های متبادله سازمان حفاظت محیط زیست با سازمان برنامه و بودجه کشور 

در سرجمع عملکرد ردیف های هزینه کرد مربوطه )اعتبارات هزینه ای و تملک دارایی های سرمایه ای( لحاظ خواهد شد که عملکرد آن در سال 

جاری و سنوات آتی، مشخص می شود. 

۶. مبلغ 1۶0000 میلیون ریال از اعتبارات بند »و« تبصره ۶ قانون بودجه ســال 1399 )در قالب اسناد خزانه( و مبلغ 193۸۶۸ میلیون ریال از 

اعتبارات موضوع بند »ن« تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399 در سال 1400 به صندوق واریز گردیده که در عملکرد سال 1399 لحاظ نشده است. 

7. مبالغ مربوط به کمک دولت و اجرای قانون در سال 139۶ ابلاغ گردید، ولی اعتبارات آن در سال 1397 به حساب صندوق واریز شد که در 

ردیف وصولی از محل مطالبات  در سال 1397درج گردیده است.

ساختار و بودجه3
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فعالیت های ملی و استانی4

در این قسمت فعالیت های صندوق بر حســب عملکرد مواد و تبصره های قانونی و فعالیت های حمایتی از ادارات کل محیط زیست   

استان ها ارائه می شود. 

مواد و تبصره های قانونی   

بند و تبصره 6 قانون بودجه 1399  
همکاری در اجرای بند و تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399 کل کشور در زمینه تهیه فهرست پروژه های دارای اولویت در حوزه مدیریت پسماند 

به منظور دریافت یارانه سود تسهیلات یا کمک بلاعوض با تاکید بر پروژه های پسماند شهری در استان های شمالی )تعیین 1۶ پروژه دارای اولویت( 

که با توجه به محدودیت درآمدی، تنها چهار پروژه به شرح زیر در اولویت قرار گرفتند..

جدول ۳. توزیع تسهیلات بند و تبصره 6 قانون بودجه 1۳۹۹
میزان اعتبار )میلیون ریال(عنوان پروژه

60000خرید دستگاه ویندور کارخانه کود آلی 500 تنی شهرداری قائم شهر

60000احداث سایت پردازش، پالایش، تخمیر و تصفیه شیرابه پسماند شهری شهرستان لنگرود

30000پردازش پسماند منطقه الموت 

10000خرید تجهیزات پردازش و بازیافت آمل 

160000جمع
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ماده 12 آیین نامه اجرایی قانون مدیریت پسماندها  
اعطای تسهیلات به پروژه های بازیافت پسماندها در راســتای ماده 12 آیین نامه اجرایی قانون مدیریت پسماندها با ۶ پروژه به شرح جدول 4 

انجام شده است.

جدول۴. توزیع اعطای تسهیلات ماده 12 مدیریت پسماند 

تسهیلات مصوبشرکت متقاضیاستانعنوان پروژه
)میلیون ریال(

10000بهسان تکاپو تدبیراردبیل بازیافت لاستیک فرسوده با روش پیرولیز

توسعه و راه اندازی خط تولید جدید
5000تعاونی اهورا گرمه خراسان شمالیبازیافت ضایعات پلاستیک و تولید انواع گرانول پلیمری

توسعه و راه اندازی خط جدید بازیافت
10000تولید پرک بازیافتی آقای پژمان قاسمی خراسان شمالیو تولید پرک بازیافتی از پلیاتیلن و پروپیلن

PET 10000بازیافت یکتالرستان بازیافت پلاستیک و

9800پالایش روغن استدن یزدیزدبازیافت روغن سوخته به روش جدید تقطیر

18800کیمیا جوان پدیده یزدیزدفراوری سرباره های فولادی 

63600جمع 
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بند ن تبصره 6 قانون بودجه سال 1399 كل كشور  

۳5 درصد از عوارض آلایندگی وصو ل شده از محل یک درصد از قیمت فروش  تبصره 1 ماده ۳8 قانون مالیات بر ارزش افزوده 
به سازمان حفاظت محیط زیســت اختصاص می یابد تا پس از مبادله موافقت نامه با سازمان برنامه و بودجه کشور بر اساس 
ماده 5 اساس نامه صندوق مذکور  صرف اعطای تسهیلات مالی برای کاهش آلودگی های زیست محیطی و جلوگیری از تخریب 

محیط زیست شود.

بر اساس این بند قانونی، مبنی بر استفاده از عوارض آلودگی به منظور اعطای تسهیلات مالی برای پروژه های کاهش آلودگی و جلوگیری از 

تخریب محیط زیست، از میان تقاضاهای تشخیص صلاحیت شده، 5۶ پروژه به بانک عامل )ملی( معرفی شده است تا واحدهای معرفی شده 

فرایند تکمیل پرونده خود را پی گیری کنند. با توافق به عمل آمده با بانک عامل فرایند نهایی کردن درخواست ها بسیار کوتاهتر از مدت زمان متعارف 

انجام می شود. در جدول 5 و نمودار ۶، پروژه های مصوب به تفکیک استان نشان داده شده است.

فعالیت های ملی و استانی4
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جدول 5.  توزیع پروژه های منتخب بند ن تبصره 6 به تفکیک استان 

تعداد پروژه منتخب و معرفی شده به بانک استان

1 آذربایجان شرقی

4 اصفهان

3 فارس

8 تهران

3 البرز

2 همدان

5 بوشهر

3 خراسان رضوی

3 کرمان

3 مازندران

1 قزوین

2 یزد

2 چهارمحال و بختیاری

1 گیلان

3 کرمانشاه

1 اردبیل

1 لرستان

3 خراسان شمالی

1 خراسان جنوبی 

2 ایلام

2 گلستان

2 مرکزی

56 جمع



50

8
7
6
5
4
3
2
1
00
1

2

3

4

5

6

7

8

قی
شر

ن 
جا

بای
ذر

آ

ان
فه

ص
ا

س
فار

ان
هر

ت

برز
ال

ان
مد

ه

هر
وش

ب

ی
ضو

ن ر
سا

خرا

ان
رم

ک

ان
در

ازن
م

ین
زو

ق

زد
ی

ی
یار

خت
و ب

ل 
حا

رم
چها لان

گی

شاه
مان

کر

یل
دب

ار

ان
ست

لر

لی
ما

 ش
ان

اس
خر

ی 
نوب

 ج
ان

اس
خر لام

ای

ان
ست

گل

ی
کز

مر

نمودار 6. توزیع پروژه های معرفی شده به بانک از محل بند ن تبصره 6 به تفکیک استان

بنا بر جدول۶ و نمودار 7، بیشترین تقاضاها برای تصفیه فاضلاب است که بیش از 73 درصد است. پس از آن، سیستم مقابله با آلودگی هوا و 

مرکز پردازش و بازیافت با تقریبا 1۸ و ۶.۸ درصد قرار دارند. 

جدول 6. نوع و فراوانی سیستم های کاهش دهنده آلاینده در پروژه های منتخب 
میزان وام مصوبسیستم کاهش آلایندهنوع سیستم 

درصدمیلیون ریالدرصدتعداد

4173.2197656574.4تصفیه فاضلاب 

1017.937154014رفع و کاهش آلودگی هوا

58.930783211.6مرکز پردازش و بازیافت

56100.02655937100جمع

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

میزان وام تصویب شده برای 5۶ واحد منتخب معادل اعلام خواهد شد. 2۶55937  میلیون ریال است. با توجه به میزان کل وام سهم هر واحد 

به طور متوسط برابر  47.427  میلون ریال )نزدیک به چهارمیلیارد و 900 میلیون تومان( است. 

با توجه به بازگشت وام به صندوق، فرایند اعطای تسهیلات ادامه خواهد داشت و به عنوان سازوکاری پویا در جهت سالم سازی فرایندهای 

تولیدی از یک طرف، و بهبود شرایط اکولوژیک از طرف دیگر، ادامه خواهد یافت. البته چنان چه سازوکاری که در بودجه سال 1399 پیش بینی 

شده بود، مجددا استفاده شود، دامنه اثر گذاری گسترده خواهد شد

41

10

5

تصفیه فاضلاب 

رفع و کاهش آلودگی هوا

مرکز پردازش و بازیافت

نوع و تعداد سیستم هاي کاهش آلاینده در واحدها . 7نمودار

نمودار7. نوع و تعداد سیستم های کاهش آلاینده در واحد ها

تصفیه فاضلاب

رفع و کاهش آلودگی هوا

مرکز پردازش و بازیافت
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پژوهش های كاربردی   
بر اساس ماده 5۶ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت، تعداد 17 قرارداد با دانشگاه های مختلف منعقد 

شده است. فهرست قراردادها در جدول ۶ درج شده است.

جدول 7. فهرست قراردادهای منعقدشده مابین صندوق ملی محیط زیست و دانشگاهها

مبلغ قرارداد )میلیون موضوععنوانردیف
ریال(

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطی دانشگاه شیراز1
5343.84و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنعت کشاورزی کشور

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطی دانشگاه صنعتی اصفهان2
4465.786و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنعت آهن و فولاد کشور

دانشگاه خواجه نصیرالدین 3
طوسی

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطی
5930و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنعت نیروگاهی کشور

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطیدانشگاه فردوسی مشهد4
4892و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنایع غذایی کشور

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطیدانشگاه فردوسی مشهد5
4294.7و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنایع سلولزی کشور

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطیدانشگاه تهران6
6283.3و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنایع شیمیایی کشور

دانشگاه تهران7

مطالعات فلزات سنگین، پارامترهای سمی آلی، پارامترهای فیزیکوشیمیایی
)IRWQIst(ارزش زیستی، شاخص کفزیان، شاخص سمیت

شاخص کیفی)IRWQIsc(، وضعیت ساپروبی، وضعیت تروفی، منابع آلاینده
ساختار فیزیکی و زمین شناسی رودخانه های حفاظت شده کرج و هراز

14800

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

مبلغ قرارداد )میلیون موضوععنوانردیف
ریال(

پایش و تهیه برنامه کاهش آلاینده هادانشگاه تربیت مدرس8
4965.5در بخش صنعتی چرم سازی و دباغی

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطی دانشگاه تربیت مدرس9
5966.4و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش ماشین سازی و الکترونیک

پژوهش در زمینه پایش آلاینده ها دانشگاه های شیراز و تبریز10
12330و تهیه برنامه جامع مدیریت زیست محیطی معادن و سدهای باطله کشور

پژوهش در زمینه پایش آلاینده هادانشگاه تبریز11
5990.4و تهیه برنامه جامع مدیریت زیست محیطی سرب، روی و مس کشور

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطیدانشگاه علم و صنعت ایران12
7920و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنعت کانی های غیرفلزی

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطیدانشگاه علم و صنعت ایران13
5530و تهیه برنامه سنجش آلاینده ها در بخش صنعت سیمان کشور

تدوین و نظارت بر برنامه های تقلیل آلاینده های زیست محیطیدانشگاه شهید بهشتی14
45000و جلوگیری از تخریب محیط زیست

پژوهشکده اقیانوس شناسی و علوم 15
جوی

خدمات پژوهشی در جهت پایش ساحلی
25000و فراساحلی خلیج  فارس و دریای عمان

دانشگاه صنعتی شریف16
پژوهش در زمینه پهنه بندی اولویت های تاسیسات نمک زدایی

از آب دریا در خط ساحلی خلیج فارس و دریای عمان
)استان های خوزستان و سیستان و بلوچستان(

8989.2

پردیس کشاورزی و منابع طبیعی 17
دانشگاه تهران

تهیه برنامه جامع احیا و حفاظت از تالاب های صالحیه و الله آباد
با رویکرد مدیریت منابع آبی منطقه در جهت جلوگیری

از توسعه کانون های ریزگرد
4450

172151جمع کل 
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نمودار 8. توزیع پروژه های تحقیقاتی به تفکیک تعداد پروژه 

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

نمودار ۹. توزیع پروژه های تحقیقاتی دانشگاهی به تفکیک اعتبار 
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بند چ  ماده 37 احکام دائمی برنامه های توسعه كشور  
بر اساس بند چ ماده 37 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور، صندوق ملی محیط زیست به منظور تهیه برنامه های تلویزیونی درباره 

محیط زیست با صداوسیما  قرارداد منعقد کرد: تهیه ۶0 برنامه عروسکی با نام »شوخی شوخی« هر کدام به مدت 20 دقیقه درباره محیط زیست 

در قالب سه قرارداد جداگانه. مبلغ هر یک از قراردادها 20 میلیارد ریال است که در مجموع ۶0 میلیارد ریال شده است.

حمایت از سازمان های مردم نهاد   
ازجمله فعالیت های حمایتی صندوق، پشتیبانی از فعالیت های سازمان های غیردولتی محیط زیستی است که در جدول ۸ و نمودار 10 ارائه شده است.

جدول 8. فهرست قراردادهای سازمان های مردم نهاد )سمن( به تفکیک موضوع قرارداد و اعتبار

مبلغموضوع قراردادنام سازمان مردم نهادردیف
 )میلیون ریال(

3765مدیریت اجتماعی پسماند )ماپ(انجمن مهرورزان زمین پاک مازندران1

399آموزش جوامع محلی و روستاهای حاشیه مناطق حفاظت شده شهرستان نیشابورانجمن آوای طبیعت نیشابور2

سازمان مردم نهاد مشق آفرینش و توسعه پایدار3
مشارکت با جوامع محلی

برای جلوگیری از تخریب محیط زیست تالاب بین المللی رود شور
و شیرین میناب در استان هرمزگان از طریق صید غیرقانونی ترال

2380.9

1680پروژه مشارکتی تسهیل گری در زمینه توانمندسازی جوامع محلیسازمان مردم نهاد نهضت سبز زاگرس4

کانون محیط زیست سالم و پایدار5
توانمندسازی و مشارکت زنان
در جوامع محلی شهر تهران

برای کاهش و کنترل آلودگی هوا
972.5

دریاچه ارومیه و خانه های توسعه در روستاهای منطقه هریسانجمن سبزاندیشان تبریز6
2000با هدف حفاظت از محیط زیست و مشارکت جوامع محلی

انجمن نوژین سبز نقده7
تنوع بخشی به معیشت های روستایی

با ایجاد معیشت های جایگزین
در روستای گرده قیط- نقده

1100

طرح احیای تالاب بین المللی قوپی بابا علیکانون سبزگردشگری کانی برازان مکریان8
1680از طریق مشارکت جوامع محلی

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

نمودار10. قرارداد با سازمان های مردم نهاد )سمن(  برحسب اعتبار )میلیون ریال(

0

1000

2000

3000

4000۴000

۳000

2000

1000

0



58

فعالیت های استانی  )حمایتی از ادارات كل محیط زیست( 

دستگاه های دمنده   
با توجه به رخ دادن آتش سوزی ها 

که هم پوشش گیاهی )تنوع زیستی 

گیاهی( را از بین می برد و هم موجب 

خســارت به تنوع زیســتی جانوری 

می شود، به منظور مهار و جلوگیری 

از گسترش آتش سوزی ها در مناطق، 

صندوق ملی محیط زیست در سال 

1399 اقــدام به خریــد و توزیع 70 

دستگاه دمنده )آتش خاموش کن( 

کوله ای کرد. با توجه به نقش مردم 

محلی بــرای اطفای حریــق که با 

استفاده از شــاخه درختان به کمک 

طبیعت می آینــد، اســتفاده از این 

دستگاه ها بسیار کمک کننده است.

جدول ۹. توزیع دستگاه های دمنده کوله ای به تفکیک استان 
تعداد)دستگاه(استان

10کرمانشاه

8ایلام

5کردستان

5همدان

5خوزستان

5فارس

5لرستان

3قزوین

3کرمان

2سازمان حفاظت محیط زیست

2خراسان رضوی

1یزد

1خراسان شمالی

1اصفهان

1خراسان جنوبی

1آذربایجان غربی

1کهگیلویه و بویراحمد

1مرکزی
70جمع 

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

نمودار 11. توزیع دستگاه های دمنده به تفکیک استان
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دستگاه های سنجش آلودگی هوا  
یکی از موضوعات مهمی که ادارات کل استانی با آن باید مقابله کنند، آلودگی هوا، به ویژه در شهرهای بزرگ است. برای انجام قابل قبول این 

کار ایجاد شبکه ای متناسب با شهر از دستگاه های سنجش آلودگی الزامی است. اما با توجه به هزینه قابل ملاحظه این ابزار و محدودیت اعتبار 

استان ها، صندوق ملی محیط زیست به حمایت از آن ها پرداخته است. در جدول10 و نمودار12، توزیع دستگاه های مزبور نشان داده شده است با 

این حمایت، بر دقت شناسایی نوع و میزان آلاینده های هوا افزوده شده است. چنین اطلاعاتی زمینه لازم برای اقدامات اثر بخش را فراهم می کند.

جدول 10. دستگاه های سنجش آلودگی های هوا به تفکیک استان  
تعدادفعالیتاستان

2دستگاه سنجشقزوین

6دستگاه سنجش آنالیز هوامرکزی )شازند، اراک، ساوه(

4دستگاه سنجشکرمان

5دستگاه سنجشاصفهان

2دستگاه سنجش آلاینده هوا وگازاصفهان )کاشان(

6دستگاه سنجش پایش غباردر حال توزیع 

25جمع

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

نمودار 12. توزیع دستگاه های سنجش آلودگی های هوا به تفکیک استان  
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تامین و تعمیر ساختمان   
از اقدامات حمایتی دیگر صندوق از ادارات کل، تامین و تعمیر ساختمان هاست که در جدول 11 نشان داده شده است. علاوه بر ساخت و تعمیر 

ساختمان های یادشــده، صندوق اقدام به ابتیاع سه قطعه زمین در استان های یزد، آذربایجان شــرقی )منطقه آزاد ارس( و کرمان )هفت باغ 

علوی( کرده است.

جدول 11. تامین و تعمیر ساختمان
تعدادفعالیتسالاستان

1ساخت سه طبقه ساختمان1399آذربایجان شرقی

1ساختمان منوجان139کرمان

1ساختمان کنوانسیون مرکزی1399رامسر

1بازفت1397-1398شهرکرد

2تعمیر و بازسازی ساختمان زریوار1399کردستان

1تعمیر وبازسازی ساختمان اداری مرکزی1399-1400کرمان

1خرید زمین1398-1399یزد

1زمین در منطقه آزاد1399-1400جلفا

1خرید زمین هفت باغ علوی1399-1400کرمان

فعالیت های ملی و استانی4
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صندوق  ملی محیط زیست

تامین موتورسیکلت تریل برای مناطق حفاظت شده   
ارتقای سطح حفاظت و پایش مناطق تحت مدیریت از وظایف بسیار مهم ادارات کل است که به دست توانای محیطبانان انجام می شود. علاوه 

بر تجهیزات و امکانات دیگر، وجود موتورسیکلت های مناسب برای کنترل مناطق بسیار حیاتی است.  از سال 139۸ تا کنون )اوایل سال 1400(، 

55 دستگاه  موتورسیکلت تریل برای هشت استان ابتیاع شده است.

جدول 12. موتورسیکلت های توزیع شده به تفکیک استان 
تعداد)دستگاه(سالاستان

139815- 1399-1400یزد

13988-1399خراسان رضوی

13984خراسان جنوبی

13992خراسان شمالی

13982کرمان

13992بوشهر

13996سمنان

139916قزوین

55جمع
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تامین خودرو  
طی سال گذشته و ابتدای سال 1400، پنج دستگاه خودرو برای پنج استان تامین شده است. )جدول 13(  

جدول 1۳. تامین خودرو به تفکیک استان
تعداد)دستگاه(فعالیتسالاستان

1خودرو )سمند(1399خراسان رضوی

1خودرو )سمند(1400البرز

1خودرو وانت )دوکابین فوتون(1399اصفهان

1خودرو وانت )دوکابین ریچ(1399بوشهر

1خودرو وانت )دوکابین جک(1400کرمان

5جمع

نمودار 1۳. توزیع موتورسیکلت های تریل به تفکیک استان

فعالیت های ملی و استانی4

0

5

10

15

یزد خراسان 
رضوي

سمنان خراسان 
جنوبی

خراسان 
شمالی

کرمان بوشهر

15

10

5

0



تفاهمنامهها
وقراردادها

5
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تفاهم نامه ها و  قراردادها5

تفاهم نامه ها و قراردادهای صندوق
تفاهم نامه ها   

در خلال ســال های 139۶ تا ابتدای 1400، صندوق ملی محیط زیست 37 تفاهم نامه با بخش های مختلف دولتی و خصوصی منعقد کرده 

است. )جداول 14 و 15 و نمودار 14(

جدول 1۳ توزیع تفاهمنامه ها بر حسب سال
فراوانی سال

13961

13973

139813

139919

14001

37جمع
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صندوق  ملی محیط زیست

نمودار 1۴. تفاهم نامه ها به تفکیک سال 1۳۹6 تا 1۴00

در ادامه چند مورد از متن و خبر تفاهم نامه ها ارائه شده و سپس فهرست تفاهم نامه ها در جدول 15 آمده است.

1 3
13

19
1

37

1396

1397

1398

1399

1400

1۳۹6

1۳۹7

1۳۹8

1۳۹۹

1۴00
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تفاهم نامه با اداره كل محیط زیست استان گلستان  
حفاظت، بازسازی و احیای پارک ملی گلستان در چهارچوب طرح های مصوب  

مطالعه و پژوهش در حوزه تنوع زیستی پارک ملی گلستان  

بهره مندی از ظرفیت های موجود و توسعه آن ها با رویکرد حفاظت و بهره برداری پایدار  با تاکید بر مشارکت جوامع محلی حاشیه پارک ملی گلستان   

جذب سرمایه گذار برای بهره برداری از تفرجگاه های پارک ملی گلستان در چهارچوب طرح های مصوب  

عضویت رئیس هیات مدیره و مدیرعامل صندوق ملی محیط زیست به عنوان اعضای کارگروه راهبردی پارک ملی گلستان  

تهیه، تدوین و اجرای برنامه عملی مدیریت، حفاظت و بهره برداری از منطقه پناهگاه حیات وحش میان كاله   
بهره گیری از ظرفیت های داوطلبانه بخش خصوصی و مشارکت اشخاص حقیقی، حقوقی، جوامع محلی و سازمان های مردم نهاد  

تکمیل و بهسازی ظرفیت های طبیعی تفرجی منطقه در قالب طرح مدیریت گردشگری پایدار   

حفظ و احیاء توان طبیعی منطقه  

تفاهم نامه ها و  قراردادها5
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صندوق  ملی محیط زیست

تفاهم نامه بیمه  مركزی ایران  
تفاهم نامه بیمه »مرکزی« و سازمان حفاظت محیط زیست در راستای اصل پنجاهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و به منظور 

حفاظت از محیط زیست و منطبق با اهداف کاهش میزان تلفات گونه های با ارزش با ایجاد فضای حفاظت مشارکتی  و ارتقای سطح 

کیفی حفاظت از این گونه با ارزش و زیستگاه های آن در برنامه ملی عملیاتی حفاظت و مدیریت پلنگ در ایران. تفاهم نامه سه جانبه ای 

بین سازمان حفاظت محیط زیست به نمایندگی معاونت محیط زیست طبیعی، شرکت بیمه و صندوق ملی محیط زیست منعقد شد 

که به موجب آن برای اولین بار بیمه جامع پلنگ ایرانی به صورت مشــارکتی و با اســتفاده از ظرفیت های صنعت بیمه در کشور اجرا 

می گردد. طی این تفاهم نامه از طریق سامان دهی و جبران خسارات واردشده به اشخاص ثالث و کنترل تعارضات و کاهش تلفات ناشی 

از فعالیت های انتقام جویانه افراد و بهبود شرایط حفاظتی در مناطق حادثه خیز هم گام با اطلاع رسانی و ترویج فرهنگ حفاظتی، سطح 

کیفی حفاظت از این زیرگونه در معرض خطر انقراض ارتقا می یابد. 
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تفاهم نامه با استانداری یزد  
برای اولین بار در کشور در سفر استانی رئیس جمهور به استان یزد، تفاهم نامه ایجاد مجتمع مدیریت پسماندهای صنعتی و ویژه فی 

مابین صندوق ملی محیط زیست و استانداری یزد منعقد شد.

بــه گــزارش روابــط عمومــی اداره کل حفاظــت محیــط زیســت اســتان یــزد، در جهــت تحقق اصــل پنجاهــم قانون اساســی و 

هم چنین اجرای سیاســت های کلــی محیط  زیســت ابلاغی مقــام معظم رهبــری، به  منظــور ایجاد زمینه های مناســب همــکاری در 

برنامه هــای حفاظت از محیط  زیســت و جلوگیــری از آثــار زیان بار پســماند و مدیریت بهینــه آ ن،  برای اولیــن بار در کشــور تفاهم نامه 

 در حضور مقام عالی ریاســت جمهور در ســفر اســتانی به یــزد فی مابیــن  صندوق ملی محیط زیســت و اســتانداری یزد منعقد شــد.

افزایش تعامل و همکاری در راستای حفاظت از محیط  زیست و نیل به اهداف توسعه پایدار در جهت کاهش آلودگی های زیست محیطی و 

تدوین برنامه مدیریت پسماندهای صنعتی و ویژه استان یزد و اجرای آن از موضوعات مورد اشاره در این تفاهم نامه است.

انعقاد تفاهم نامه زیست محیطی در سفر رئیس جمهور به استان یزد )1۳۹8/8/2۳(

تفاهم نامه ها و  قراردادها5
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صندوق  ملی محیط زیست

جدول 15. فهرست تفاهم نامه های صندوق ملی محیط  زیست
موضوع قراردادطرف قراردادمحل انجامسالردیف

11396
خراسان جنوبی، 

خراسان رضوی، کرمان، 
یزد، البرز، خوزستان

سازمان حفاظت محیط  زیست
واگذاری تعداد مشخصی مجوز شکار به  منظور بهره گیری

از سود حاصل از فروش آن برای اجرای برنامه های
حفاظت از مناطق و حیات  وحش

بیمه جامع پلنگ ایرانی )در حال انقراض(بیمه ماسراسری21397

توسعه و بهره برداری از مناطق تحت مالکیتمعاونت محیط  زیست طبیعیکل مناطق31397
و مدیریت سازمان حفاظت محیط  زیست

صندوق ملی محیط 41397
استفاده از ظرفیت ها و توانایی ها و راه اندازی کسب  وکارهای شرکت آریا راهبرد انرژی زیست

زیست محیطی و مشاغل سبز

توسعه و ارتقای زیرساخت های زیست محیطیشرکت توسعه آهن و فولاد گل گهرکرمان51398

توسعه و ارتقای زیرساخت های زیست محیطی و فراهم کردن زمینه شرکت فولاد سیرجان ایرانیانکرمان61398
گسترش ابعاد مسئولیت اجتماعی در بین صنایع

معاونت محیط  زیست انسانیتهران71398
برگزاری همایش ملی تقدیر از واحدهای صنعتی و خدماتی سبزسازمان حفاظت محیط  زیست

81398
خراسان جنوبی، 

خراسان رضوی، کرمان، 
یزد، البرز، خوزستان

سازمان حفاظت محیط  زیست
واگذاری تعداد مشخصی مجوز شکار مبتنی بر معیارهای مصوب

 به  منظور بهره گیری از سود حاصل از فروش آن
برای اجرای برنامه های حفاظت از مناطق و حیات  وحش

مدیریت پسماندهای صنعتی و اجرای آناستانداری یزدیزد91398

ترغیب و تشویق واحدهای صنعتی، معدنیمهندسین مشاور بهبود گستر پایدارتهران101398
و خدماتی به حضور در همایش صنایع و خدمات سبز

همکاری، حفاظت و بهره برداری بهینه از اثر طبیعی ملی غار سهولاناداره کل محیط  زیست آذربایجان غربیآذربایجان غربی111398

همکاری، حفاظت، بهره برداری از مناطق تحت مدیریت اداره کلاداره کل محیط  زیست آذربایجان غربیآذربایجان غربی121398
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موضوع قراردادطرف قراردادمحل انجامسالردیف

کمک به حوزه محیط  زیست کشورشرکت سیاحان طبیعت دنیامحیط  زیست کشور131398

کمک به حوزه محیط  زیست کشورشرکت خدمات مسافرتی یاسمین پارسهمحیط  زیست کشور141398

احداث مجتمع مدیریت پسماند ویژه در استان آذربایجاناستانداری آذربایجان شرقیآذربایجان شرقی151398

مشارکت و همکاری طرفین در جهت حفاظت محیط  زیستاستانداری آذربایجان شرقیآذربایجان شرقی161398
از طریق ایجاد شعبه صندوق ملی محیط  زیست در شمال غرب

حفاظت، بازسازی و احیای پارک ملی گلستاناداره کل محیط  زیست گلستانگلستان171398

ایجاد مرکز آموزش و تربیت  بدنی محیط بانیشرکت عمران علویکرمان181399

حفاظت از محیط  زیست با اولویت احداث مجتمع مدیریت پسمانداستانداری کرمانکرمان191399
ویژه در کرمان

معاونت محیط  زیست دریایی و تالاب هامنطقه ای201399
و مرکز منطقه ای رامسر و غرب آسیا

مشارکت و همکاری در زمینه اجرایی برنامه ها
و طرح های زیست محیطی مرکز منطقه ای رامسر در مرکز و غرب آسیا

همکاری در جهت ارتقای جایگاه صندوقانجمن مهندسی مالی ایرانتهران211399
در راستای ماموریت های کلان و تامین و تجهیز منابع مالی

برگزاری بیست ودومین همایش ملی واحدهای صنعتیمعاونت محیط  زیست انسانیتهران221399
و خدماتی سبز 1399

توسعه و ارتقای زیرساخت های زیست محیطی و فراهم کردن زمینه شرکت معدنی املاح ایرانمرکزی و سمنان231399
گسترش ابعاد مسئولیت اجتماعی در بین صنایع

بررسی و پایش تغییرات توان اکولوژیک منطقهکارخانه سیمان لار سبزوارسبزوار241399
ناشی از فعالیت کارخانه سیمان لار

حفاظت حیات  وحش منطقه )آهو(شرکت گاز استان یزدیزد251399
در محدوده پروژه گازرسانی مزارع شور

تفاهم نامه ها و  قراردادها5
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صندوق  ملی محیط زیست

موضوع قراردادطرف قراردادمحل انجامسالردیف

واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد کل کشور261399
حمایت از شرکت های دانش بنیاناسلامی

حفاظت، احیا و مدیریت حیات  وحش و زیست گاه هایشرکت معدنی و صنعتی چادرملویزد271399
تحت تاثیر بهره برداری از معدن 19D و جاده دسترسی آن

گسترش همکاری در جهت اعطای تسهیلات به  منظور تقلیل بانک ملی ایرانکل کشور281399
آلاینده های زیست محیطی

تقویت زیرساخت های زیست محیطی استان کرمانشرکت بوتیای ایرانیانکرمان291399

معاونت محیط  زیست انسانی سازمان و کل کشور301399
پژوهشگاه ملی صنعت نفت

بهره گیری حداکثری از ظرفیت دانشگاه ها 
در جهت پایش آلودگی های زیست محیطی
و ارائه راه کارهای مناسب در جهت رفع آن ها

حفاظت و بهره برداری پایدار از دریاچه )تالاب( زریواراداره کل محیط  زیست استان کردستانکردستان311399

شرکت توسعه، عمران و مدیریت منطقه سیرجان321399
گل گهر

توسعه و ارتقای زیرساخت های زیست محیطی 
و فراهم کردن زمینه گسترش ابعاد مسئولیت اجتماعی

و ارتقای سطح آگاهی عمومی

تهیه و تولید 200 قسمت 20 دقیقه ای نمایش عروسکیشرکت دانش بنیان نسل اندیشه سبز نماتهران331399
)شوخی شوخی( زیست محیطی

شرکت پیشگامان صنعت سرب و روی یزد )بهادران(341399
مهدی آباد

جلوگیری از تخریب محیط  زیست از طریق حفظ
احیا و مدیریت تنوع زیستی در محدوده تحت تاثیر

خط انتقال پساب تصفیه شده به معدن سرب و روی مهدی آباد

ایجاد کارخانه فناوری با موضوع پسماندشهرداری منطقه 18تهران351399
با استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان

معاونت محیط  زیست انسانی و کل کشور361399
پژوهشگاه ملی صنعت نفت

پایش آلودگی های زیست محیطی
و ارائه راه کارهای مناسب در جهت رفع آن

ایجاد شرکت یا موسسه مشترک در حوزه طرح هاگروه فناوری شتاب دهی اولتهران371400
و پروژه های زیست محیطی
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قراردادها  
بر اساس جدول 1۶، ۶7 قرارداد طی سال های 1397 تا 1400 منعقد شده است. قراردادهای سال 1400 تا سه ماه اول سال را شامل می شود، در 

جداول 1۶ و 17 و نمودار 15، فراوانی قراردادها بر حسب سال ارائه شده است.

جدول16. فراوانی قراردادها بر حسب سال 
تعدادسال

13971

139821

139928

140017

67جمع

1

21

28

17

فراوانی قراردادها بر حسب سال . 15نمودار 

1397

نمودار15. فراوانی قراردادها بر حسب سال

تفاهم نامه ها و  قراردادها5

1397

1398

1399

1400
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صندوق  ملی محیط زیست

جدول 17. قراردادهای صندوق ملی محیط  زیست بر حسب محل اجرا، طرف قرارداد و موضوع 1۳۹7 تا 1۴00

موضوع قراردادطرف قراردادمحل اجرای کارسالردیف

اجرای ساختمان محیط بانی بازفتشرکت آفتاب رویان سپاهانچهارمحال و بختیاری11397

تحلیل وضعیت محیط  زیست  و تولید برنامه رادیوییسازمان حفاظت محیط  زیستتهران21398

سنجش میزان آلایندگی های زیست محیطیصنایع غذایی بیژنتهران31398

خدمات عکس برداری و  نقشه کشیخانم پژوهانسازمان حفاظت محیط  زیست51398

حفظ و نگه داری حیات  وحششرکت فام آرا پژوسازمان حفاظت محیط  زیست61398

حفظ و نگه داری حیات  وحشسازمان حفاظت محیط  زیستسازمان حفاظت محیط  زیست71398

خرید نرم افزار و ارزیابی صنایع و واحدهای خدماتیشرکت چشم انداز فناوریسازمان حفاظت محیط  زیست81398

مرکز قرنطینه و بازپروری حیات  وحش پردیسانفام آرا پژوتهران91398

انجام مطالعات جمعیت شناسی حیات  وحش در منطقه کالمند بهادرانموسسه محققین زاگرسیزد101398

انجام خدمات عکس برداری از سایت پارک پردیسان و محل ساختمان اداریخانم حدی پژمانتهران111398

مطالعات جمعیت شناسی حیات  وحشموسسه محققین زاگرسیزد121398

طراحی سیستم مدیریت پسمانددانشگاه شهید بهشتییزد131398

حسابرسی صورت های مالی سال 1397موسسه حسابرسی شاخص روشصندوق ملی محیط  زیست141398

انجام خدمات حسابداریشرکت آرمان پرداز خبرهصندوق ملی محیط  زیست151398

تنظیم اسناد بودجه-سند راهبردی صندوقآقای کوروش قنبریصندوق ملی محیط  زیست161398

واگذاری مجوز شکارشرکت مسافرتی یاسمین پارسهمناطق مختلف171398
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واگذاری مجوز شکارشرکت سیاحان طبیعت دنیاصندوق ملی محیط  زیست181398

خدمات اینترنتیشرکت پتیاکصندوق ملی محیط  زیست191398

مشارکت و تدوین ضوابط و مقررات-مشاوره درزمینه امور بودجه ایآقای حمید فراهانی رادصندوق ملی محیط  زیست201398

مشاوره در مورد مسائل حقوقی و قراردادهاخانم ناهید انصاریصندوق ملی محیط  زیست211398

پی گیری و نظارت درآمدهای صندوق بر اساس قوانین-پاسخ به مراجع نظارتیآقای کوروش قنبریصندوق ملی محیط  زیست221398

حسابرسی صورت های مالی سال 98شاخص روشصندوق ملی محیط  زیست231399

ساخت فیلم احیای دریاچه ارومیهآقای محمد شکیبانیاارومیه241399

طراحی مفهومی سیستم مدیریت پسمانددانشگاه تبریزآذربایجان شرقی251399

روابط عمومی و امور وب سایتپایگاه خبری شبکه علمیتهران261399

ارتقای سطح فرهنگ زیست محیطی-رضایتمندی جوامع محلیجنگل همیشه سبز کویر خاتمیزد271399

تامین نیروی انسانیشرکت زیبا گستر میردامادتهران281399

تدوین طرح توجیهی اقتصادی تفرجگاه پارک ملی گلستانمهندسی شهریگگلستان291399

دانشگاه آزاد اسلامی تهران301399
طراحی مفهومی سیستم مدیریت پسماندواحد علوم و تحقیقات

ساخت فیلم احیای دریاچه ارومیهمحمد شکیبانیاتهران311399

مشاوره در مورد مسائل حقوقی و قراردادهاناهید انصاریتهران321399

خرید 20 قسمت برنامه عروسکینسل اندیش سبز نماتهران331399

تولید محتواموسسه هنری آینده هنر هشتمتهران341399

تفاهم نامه ها و  قراردادها5
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موضوع قراردادطرف قراردادمحل اجرای کارسالردیف

برگزاری همایش تقدیر از واحدهای صنعتیشرکت دوراندیشان میهنتهران351399

خرید خودرو، تجهیزات پایش و مصرفی، تولید برنامه آموزشیصندوق ملی محیط  زیستتهران361399

ارائه خدمات و تهیه مستندات تاریخ نگاری برنامه احیای دریاچه ارومیهآقای علیرضا زمانیتهران371399

شرکت فناوری هایتهران381399
خرید تجهیزات پایش پایش آلودگی هوا و آب

کانون سبز گردشگری کانی برازان آذربایجان غربی391399
احیای تالاب بین المللی قوپی بابا علی از طریق مشارکت جوامع محلیمکریان

تنوع بخشی به معیشت روستایی در روستای قیط نقدهانجمن نوژین سبز نقدهآذربایجان غربی )نقده(401399

مشارکت با جوامع محلی برای جلوگیری از تخریب محیط  زیستسازمان مردم نهاد مشق آفرینشهرمزگان411399

پروژه مشارکتی تسهیل گری درزمینه توانمندسازی جوامع محلینهضت سبز زاگرسیاسوج421399

پژوهشگاه ملی استان های جنوبی431399
پایش ساحلی و فراساحلی خلیج فارس و دریای عماناقیانوس شناسی و علوم جوی

خرید برنامه عروسکینسل اندیشه سبز نماتهران441399

حفاظت از دریاچه ارومیه و خانه های توسعه در روستاها )منطقه هریس(سبزاندیشان تبریزآذربایجان غربی )ارومیه(451399

انجمن مهرورزان  زمین پاک مازندران461399
مدیریت اجتماعی پسماند )ماپ(مازندران

کانون محیط  زیست سالمتهران471399
توانمندسازی زنان در جوامع محلی شهر تهران برای کاهش آلودگیو پایدار

تعمیر سرویس های بهداشتی حاشیه دریاچه زریوارشرکت آبادگران فراخ بوم پارسکردستان481399

شرکت تبلیغ گستراستانهای مختلف491399
ساخت 150 دقیقه فیلم مستند حیات  وحشچشم فردای امید

آموزش جوامع محلی و روستاها در مناطق حفاظت شدهانجمن آوای طبیعت نیشابورنیشابور501399



78

موضوع قراردادطرف قراردادمحل اجرای کارسالردیف

انجام خدمات حسابداریآقای نورآبادیصندوق511400

انجام امور خدمات عمومی اداری پذیرایی و نظافتشرکت زیبا گستر میردامادصندوق521400

ارائه مشاوره و پی گیری امور مالیاتیمجید ابوالحسنیصندوق531400

پژوهش در زمینه چگونگی پایش زیست محیطی و تهیه برنامه سنجش آلاینده هادانشگاه فردوسی مشهدخراسان رضوی541400

پژوهش در زمینه پهنه بندی اولویت های تاسیسات نمک زداییدانشگاه صنعتی شریفتهران551400

پژوهش پایش آلاینده ها و تهیه برنامه جامع مدیریت زیست محیطی دانشگاه تبریزآذربایجان شرقی561400
صنایع سرب و روی مس

مشارکت در تولید و پخش برنامه عروسکی 61-80رحیم صادق پورتهران571400

حسابرسی صورت های مالیموسسه حسابرسی گستر پویاصندوق581400

شرکت تبلیغ گسترتهران591400
برگزاری مراسم هفته محیط  زیست شامل تصویربرداریچشم فردای امید

مشاوره و کارشناسی مربوط به سیستم سخت افزاری آقای حبیب اله حقیتهران601400
و نرم افزاری-تعمیرات دستگاه

ساخت مستند حیات  وحشتبلیغ گستر چشم فردای امیداستان های مختلف611400

تعمیر و بازسازی مرکز تحقیقاتی زیست محیطیصنعت سازه مبین ابناءکرمان621400

مشارکت در تولید و  پخش برنامه عروسکی 81-100رحیم صادق پورتهران631400

پردیس کشاورزی و منابع طبیعی تهران641400
دانشگاه تهران

مطالعات فلزات سنگین، پارامترهای سمی الی، پارامترهای فیزیکی و 
شیمیایی، ارزش زیستی

پردیس کشاورزی و منابع طبیعی تهران651400
دانشگاه تهران

تهیه برنامه جامع احیا و حفاظت از تالاب های صالحیه و الله آباد با رویکرد 
مدیریت منابع آبی منطقه در جهت جلوگیری از توسعه کانون های ریزگرد

تدوین و نظارت بر برنامه های تقلیل آلاینده های زیست محیطیدانشگاه شهید بهشتیتهران661400
و جلوگیری از تخریب محیط  زیست

حفاظت، احیا و مدیریت حیات  وحش و زیستگاه های حیات  وحش گنونفت ستاره خلیج  فارسبندرعباس671400

تفاهم نامه ها و  قراردادها5
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فعالیت های بین المللی6

ارتباطات بین المللی  
یکی از ویژگی های صندوق های محیط زیست ارتباطات بین المللی آنها است. هدف از این ارتباطات کسب امکانات مادی و غیرمادی است که 

می تواند در پیشبرد اهداف صندوق ها موثر واقع شود. فعالیت های بین المللی صندوق ملی محیط زیست ایران به شرح زیر است.

موافقت نامه با دولت چین  
بر طبق یادداشت تفاهمی که بین کمیسیون ملی توسعه و اصلاح جمهوری خلق چین و سازمان حفاظت محیط زیست منعقد شد، دولت چین 

موافقت کرد برای مقابله با اثرات تغییر اقلیم کالاهایی به ارزش 20 میلیون یوان به سازمان حفاظت محیط زیست اعطا کند تا ظرفیت داخلی 

سازمان با هدف یادشده افزایش یابد. نوع کالاها در نشستی که بین نمایندگان طرفین برگزار شد، تعیین گردید. دولت چین متعهد شد نسبت به 

آموزش استفاده و نگهداری از کالاها اقدام کند. این کالاها دستگاه های روشنایی با استفاده از انرژی خورشیدی و لامپ های مرتبط با آنها است. با 

توجه به موقعیت محیط بانی ها یا ساختمان هایی هم چون مراکز بازدیدکنندگان که در مناطق تحت مدیریت سازمان قرار دارند، امکان استفاده 

از تجهیزات یادشده بسیار زیاد است.
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کالاهای یادشده که از سوی کمیسیون چینی ذی ربط به تولیدکنندگان چینی سفارش داده شد، ضمن هماهنگی با صندوق ملی محیط زیست 

به ایران ارسال گردید. هم زمان صندوق اقدام به اخذ مصوبه دولت مبنی بر معافیت مالیاتی ورود این کالاها کرد. کالاهای یادشده پس از ترخیص 

بین استان ها توزیع شدو درحال نصب می باشد.

بنیاد سوكو آلمان  
 جلب سرمایه گذاری خارجی برای اجرای پروژه زیست محیطی در منطقه حفاظت شده قمیشلو

در راستای همکاری های دوجانبه جمهوری اسلامی ایران و کشور آلمان، مبنی بر همکاری در توسعه یک پارچه مناطق حفاظت شده در جهت 

توانمندسازی مدیریت مشارکتی، سازگاری با تغییر اقلیم و آموزش های زیست محیطی و با توجه به توافق به عمل آمده درخصوص اعتبار در پروژه 

مدیریت یک پارچه پارک ملی قمیشلو با مشارکت جوامع محلی، هماهنگی لازم انجام گرفت و مقرر شد تا پروژه مذکور با در نظر گرفتن ملاحظات 

اعلام شده از طرف معاونت محیط زیست طبیعی سازمان و با همکاری صندوق ملی محیط زیست عملیاتی و در چهارچوب سند تنظیمی پروژه 

برای یک دوره چهارساله اقدام شود. 
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صندوق اقلیم سبز    
با بارز شدن هر چه بیشــتر اثرات تغییر اقلیم بر جنبه های مختلف تخریب بر کره زمین، تلاش های فزاینده جمعی در چهارچوب کنوانسیون 

 )Adaptation( و سازگاری  )Emission(تغییرات اقلیم سازمان ملل متحد صورت گرفته است. دو راهبرد اصلی آن کاهش گازهای گل خانه ای

در فعالیت ها با وضعیت جدید اقلیمی است. با توجه به کمبود اعتبارات در کشورهای در حال توسعه، بویژه در زمینه انتقال فناوری، اعتباری 

که به طور عمده از سوی کشــورهای توسعه یافته تامین می شود، به اجرای پروژه های مبتنی بر دو راهبرد یاد شده اختصاص می یابد. بر اساس 

اطلاعات سایت صندوق اقلیم سبز تا کنون 5.7 میلیارد دلار بین 177 پروژه توزیع شده است. 

به منظور ارتباط صندوق اقلیم سبز با کشورهای عضو، مرجع ملی از طرف دولت ها تعیین و معرفی می شود. از سوی ایران، سازمان حفاظت 

محیط زیست این نقش را داراست که رابط بین صندوق اقلیم سبز و کشور است. 

مرجع ملی نظارت گسترده راهبردی بر فعالیت های صندوق اقلیم سبز را در کشور انجام می دهد و اولویت های کشور را برای تامین مالی توسعه 

با انتشار کم و تاب آوری اقلیم به اطلاع می رساند.

علاوه بر مرجع ملی، نهاد معتبری نیز تعریف شده اســت که با صندوق اقلیم سبز در اجرای پروژه ها همکاری می کند. بر اساس چهارچوب 

سرمایه گذاری صندوق و اولویت های دولت های کشورهای در حال توسعه، نهاد معتبر به اجرای پروژه ها کمک می کنند. نهاد معتبر در همکاری 

با بخش های مرتبط ایده های پروژه کمک  می کند و پیشنهادات را به منظور تصویب به هیئت مدیره صندوق اقلیم سبز ارائه می کند.  

نهاد معتبر در صورت  داشتن استانداردهای صندوق می تواند از بخش های خصوصی، عمومی، غیر دولتی،  و در مقیاس ملی، استانی، منطقه ای 

و بین المللی باشد. نهاد معتبر مجموعه ای از کارها شامل تامین بودجه برای پیشنهادات و مدیریت و پایش پروژه ها و طرح ها را انجام می دهد. 

کشورها می توانند از طریق چند نهاد معتبر خود هم زمان به منابع صندوق اقلیم سبز دسترسی داشت باشند. صندوق ملی محیط زیست در حال 

پی گیری مراحل برای کسب صلاحیت نهاد معتبر است.

فعالیت های بین المللی6
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  UNDP  پروژه بین المللی حفاظت از تالابهای ایران برنامه عمران ملل متحد
در چارچوب همکاری بین المللی، صندوق ملی محیط زیست برای پیشبرد طرح حفاظت از تالابهای ایران که مبلغ نیم میلیارد ریال در سال 

1399 از طریق برنامه عمران ملل متحد به طرح یاد شده کمک نمود. 

كنوانسیون بازل  
در پی تدوین قوانین و کنوانسیون های محیط زیستی در کشورهای توسعه یافته جهت محدود کردن پسماندهای خطرناک، هزینه امحای آن ها 

به میزان چشمگیری افزایش یافت. برای یافتن راهی کم هزینه تر، انتقال پسماندهای خطرناک به کشورهای در حال توسعه و کشورهای اروپای 

شرقی اتخاذ شد. اما با شکل گیری نگرانی های عمومی و بین المللی، معاهده موسوم به »کنوانسیون بازل« به منظور کنترل حمل و نقل برون 

مرزی پسماندهای خطرناک و دفع اصولی آنها در 22 مارس سال 19۸9  به تصویب کشورهای عضو رسید و در 5 می سال 1992 لازم الاجرا شد. 

کشور ایران نیز در سال 1371 با تصویب این کنوانسیون در مجلس شورای اسلامی به عضویت »کنوانسیون بازل« درآمد.

با پیشنهاد جمهوری اسلامی و تصویب آن توسط اجلاس اعضا کنوانسیون، مقرر شد مرکز منطقه  ای کنوانسیون های بازل و استکهلم به میزبانی 

جمهوری اسلامی ایران  در اعمال مدیریت صحیح و کارآمد مواد زائد و خطرناک و مواد آلی پایدار و کاهش آنها در بین کشورهای عضو جنوب 

و غرب آسیا  تاسیس شود. به منظور اجرای این مصوبه یاد شده در سال 1399 تفاهم نامه ای بین صندوق ملی محیطزیست و »مرکز منطقه ای 

کنوانسیون های بازل و استکهلم«با اهداف زیر منعقد شده است:

1. بهره گیری از توان و پتانسیل طرفین در جهت تقویت و پیشبرد اهداف مرکز از طریق تجهیز منابع مالی پایدار

2. فراهم نمودن زمینه همکاری در راستای گسترش ابعاد مختلف  مسئولیت زیست محیطی منطقه ای مصرح در کنوانسیون های بین المللی 

بازل و استکهلم
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مركز منطقه ای كنوانسیون رامسر   
کنوانسیون رامسر توافق بین المللي است که براساس آن، کشورهاي عضو در باره تالابهاي مهم جهان تحقیق کرده و از آنها حمایت مي کنند. نام آن 

)Ramsar convention(مي باشد که به اختصار کنوانسیون رامسر  )1971 International importance wetlands as waterfowl habitat )Ramsar 

نامیده مي شــود. این کنوانسیون نام خود را از شهر رامسر گرفته است که در 13 بهمن ماه 1349 بنا به دعوت ایران تشکیل شد و بنام آن شهر نیز 

نامگذاري گردید. این کنوانسیون با انگیزه مشارکت بین المللي و همکاري همه جانبه در حفاظت و بهره وري عقلایي از تالابهاي مهم و بخصوص 

تالاب هایي که اهمیت حیاتي دارند، منعقد شده و در طول 50 سال فعالیت توانسته است حمایت از تالابها راگسترش دهد.

    فعالیت هاي جدي و اساســي کنوانسیون رامســر از ســال 1353 برابر با 1975 میلادي آغاز گردید و از آن زمان به بعد کشورهاي بسیاري 

 به عضویت کنوانســیون در آمده اند. در حال حاضر 171 کشور عضو آن هستند و 2429 تالاب با مســاحت حدود 254 میلیون هکتار به عنوان

)Ramsar site(  به ثبت رسیده است.  

در سال 13۸4 اساسنامه مرکز منطقه ای رامسر به تصویب رســید و دولت ایران درسال 13۸5 مجوز تاسیس مرکز منطقه ای رامسر را برای 

سازمان حفاظت محیط زیست صادر کرد و درسال 1390 ساختمان مرکز منطقه ای رامســر افتتاح شد که به نوعی موجب افتخار برای کشور 

است. تعدادی از کشورهای همسایه در تلاش هستند این مرکزیت را از ایران بگیرند. در دنیا تنها چند مرکز منطقه ای وجود دارد. درحال حاضر 

1۶ کشور تحت پوشش مرکز یاد شده قرار دارد. مرکز منطقه ای رامسر درغرب و مرکز آسیا چندسالی به دلیل کمبود منابع مالی و عدم حمایت 

های کافی فعالیتی نداشت.

در اول تیرماه 1399، تفاهم نامه همکاری بین معاونت محیط زیست دریایی و صندوق ملی محیط زیست منعقد شد. این تفاهم نامه2 ساله، 

با هدف بهره مندی طرفین از منابع مالی و توان فکری، آموزشی، پژوهشی، اجرای برنامه های زیست محیطی و سایر امکانات مورد توافق طرفین 

به ویژه در زمینه برگزاری دوره های آموزشی و پژوهشی در مرکز منطقه ای رامسر درغرب و مرکز آسیا و برگزاری نشست های سالیانه به منظور 

حفاظت از تالاب های ثبت شده در کنوانسیون رامسر به امضاء رسیده است.

از جمله سیاست هایی که لازم است صندوق پیگیری نماید گسترش روابط همکاری با نهادهای مشابه و دیگر نهادهای بین المللی برای تقویت 

سازمان حفاظت محیط زیست، بهبود مناطق تحت مدیریت و محیط زیست کشور است.
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با توجه به تجربه موفق صندوق در دوره کوتاه اجرای بند ن تبصره ۶ قانــون بودجه 1399 مبنی بر کاهش آلودگی در واحدهای تولیدکننده 

آلاینده که نشان دهنده توانمندی صندوق در اجرای این امر مهم است. پیشنهادات ارائه شده به طور عمده با هدف تامین اعتبار برای گسترده کردن 

فعالیت هایی است که در راستای بهبود محیط زیست کشور و سالم سازی زیست بوم های کشور، اعم از آبی و خشکی است. 

1. تبصره د ماده 45: اضافه کردن بخش هزینه ای به منظور تقویت مالی صندوق 

2. تخصیص هوای پاک: تخصیص اعتبار از محل ماده 33 قانون هوای پاک به منظور حمایت از  اجرای فعالیت های مرتبط

3. تخصیص درآمد حاصل از اجرای ماده 4 قانون حفاظت، احیا و مدیریت تالاب  های کشور  به منظوراحیاء و حفاظت از تالاب ها

4. قانون ارزش افزوده: تجربه بند ن تبصره ۶ قانون بودجه سال 1399 نشان داده است چنانچه منابع پایدار اعتباری برای صندوق ملی محیط 

زیست، هم چون سهمی از درآمد حاصل از ارزش افزوده، تامین شود، زمینه بسیار مساعدی برای کاهش و رفع تولید آلاینده ها از یک سو و بهبود 

و احیای محیط های صدمه خورده از سوی دیگر، فراهم می شود. این چنین تصمیمی می تواند در میان مدت اثرات منطقه ای زیاد و تا حدی ملی 

به جا بگذارد و در درازمدت )حداکثر 10 سال( جان و روان طبیعت کشور جلوه بهتری بیابد.    

5. استفاده از منابع صندوق توسعه ملی بابت کمک به صندوق

۶. درج و اضافه کردن عنوان صندوق ملی محیط زیست در جداول مربوط به تبصرههای 14 و 1۸ قانون بودجه سال 1400 کل کشور و سال های 

بعد )موضوع اعتبارات هدفمند کردن یارانه ها...( به  منظور توسعه سرمایه گذاری در بخش محیط زیست از طریق صندوق ملی محیط زیست 

7. به منظور جبران خسارت ناشی از اکتشافات یا بهره برداری از معادن واقع در مناطق تحت مدیریت سازمان حفاظت محیط زیست، هزینه های 

ناشی از اکتشاف و بهره برداری مواد معدنی به ماخذ 15 درصد درآمد دولت ناشی از اکتشاف موضوع تبصره 3 ماده ۶ قانون اصلاح قانون معادن 

و هم چنین 12 درصد از کل حقوق دولتی موضوع ماده 14 قانون مذکور و تبصره های ذیل آن، که از سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت وصول 

می گردد، تا ســقف  ۸00 میلیارد )۸00،000،000،000( ریال به حساب خزانه داری کل کشور واریز شود و در اختیار سازمان حفاظت محیط زیست 

)صندوق ملی محیط زیست( قرار گیرد تا حسب مورد و بر اساس ماده 5 اساس نامه صندوق مذکور برای کاهش آلودگی های زیست محیطی و 

جلوگیری از تخریب محیط زیست هزینه شود. 






